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Förord 

Detta examensarbete görs på utbildningen civilingenjör på masternivå på Luleå Tekniska 

Universitet. Examensarbetet omfattar 30 HP och är den sista delen av utbildningen. Arbetet har 

utförts på ett anläggningsföretag i Norrbotten och resultatet av den genomförda studien 

presenteras i denna rapport.  

Jag vill tacka alla som hjälpte mig under detta arbete. Ett stort tack till det undersökta företaget 

som gav mig möjligheten att utföra denna fallstudie hos sig. Tack till alla respondenter som 

ställde upp på intervjuerna. Jag vill rikta ett tack till min handledare Brian Wernicke och min 

examinator Lars Stehn. 

Ett speciellt tack till min handledare på Luleå Tekniska Universitet Alexander Jimenez för visat 

engagemang och värdefull rådgivning under examensarbetets gång.  

Med detta arbete avslutar jag nu min civilingenjörsutbildning inom väg- och vattenbyggnad 

vid Luleå Tekniska Universitet. Ett stort tack till min familj som visat ett enormt tålamod med 

mig under denna långa studietid som civilingenjörsutbildningen krävt.   

 



Sammanfattning  

Produktivitet i anläggningsbranschen har blivit kritiserad för att branschen under lång tid har 

haft sämre produktivitetsutveckling jämfört med andra industrier, exempelvis 

tillverkningsindustrin, men den svenska anläggningsbranschen har stora möjligheter att 

förbättra sin produktivitet.  

Syftet med denna studie är att bidra till en ökad förståelse för produktivitet, mätningar av 

produktivitet och faktorer som påverkar produktivitet, vilka på sikt kan hjälpa företag inom 

anläggningsbranschen att förbättra produktiviteten. Vidare studerades olika faktorer som har 

inverkan på produktivitet, vilka undersöktes i syfte att se om de faktorerna kan nyttjas för att 

öka produktiviteten i byggproduktionen. 

En kvalitativ intervjustudie har genomförts i ett anläggningsföretag. Det empiriska materialet 

som samlades in är från inledande intervjuer och fördjupande intervjuer som sedan har jämförts 

med en litteraturöversikt för att därefter kunna dra slutsatser.  

Resultat visar att ingen särskild produktivitetsmätning görs i alla projekt men man kontrollerar 

produktiviteten genom regelbundna avstämningar gentemot kostnadskalkyl och tidsplan. 

Denna studie har också visat att planering är en av de viktigaste faktorerna som påverkar 

produktivitet. Brist på arbetsledning, kommunikation, olämpliga väderförhållanden, 

materialets tillgänglighet, brist på handlingar och ändring av ritningar kan vara potentiella 

orsaker till den rapporterade nedgången i produktivitetstillväxten på olika sätt. Det behövs 

vidare forskning på detta ämne för att bättre kunna förstå de olika metoder som mäter 

produktivitet och hur de faktorer som påverkar produktivitet kan nyttjas för att öka 

produktivitet i den svenska anläggningsbranschen.  

 

Nyckelord: Produktivitet, mätning, effektivitet, faktorer, planering 

  

  



Summary 

Productivity in the construction industry has been criticized because the industry for a long 

time has had poorer productivity development compared to other industries, for example the 

manufacturing industry, but the Swedish construction industry has great opportunities to 

improve its productivity. 

The purpose of this study is to contribute to an increased understanding concerning 

productivity, measuring of productivity and factors which influence productivity, that in the 

long run can help companies in the construction industry to improve productivity. Furthermore, 

various factors that have an impact on productivity were studied, which were investigated in 

order to see if those factors can be used to increase productivity in construction production. 

A qualitative interview study has been conducted in a construction company. The empirical 

material collected is from introductory interviews and in-depth interviews which have then 

been compared with a literature study in order to then be able to draw conclusions. 

The results show that no particular productivity measurement is performed in all projects, but 

productivity is checked through regular comparisons against cost calculations and schedules. 

This study has also shown that planning is one of the most important factors affecting 

productivity. The lack of management, communication, inappropriate weather conditions, the 

availability of materials, lack of documents and changes in blueprints can be potential reasons 

for the reported decline in productivity growth in various ways. Further research on this topic 

is needed to better understand the different methods that measure productivity and how the 

factors that affect productivity can be used to increase productivity in the Swedish construction 

industry. 
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1 INLEDNING  

I detta kapitel kommer bakgrunden till denna undersökning att klargöras. Här beskrivs 

problembakgrund, studiens syfte och frågeställningar.  

1.1 Bakgrund  

Produktivitetsförbättring är en viktig fråga för bygg- och anläggningssektorn och kan vara 

avgörande för ett företags överlevnad. Resultatet av produktivitetsutvecklingen i bygg- och 

anläggningssektorn de senaste trettio åren är dock allt annat än glädjande. Detta presenteras i 

flera rapporter från Konjunkturinstitutet (2018) och Näringsdepartementet (2008), där det 

beskrivs att bygg- och anläggningsbranschen blivit kritiserade i regeringens kommittédirektiv. 

Detta kommer sig av att branschen under lång tid har haft sämre produktivitetsutveckling 

jämfört med andra svenska branscher som i kontrast har visat en kraftig ökning under samma 

period. Figur 1 visar hur produktivitetsutvecklingen i bygg- och anläggningssektorn har varit 

sämre än i andra delar av svenska branscher. Enligt Konjunkturinstitutet (2018) och 

Näringsdepartementet (2008) är detta ett problem, vilket tyder på att en åtgärd måste vidtas för 

att vända den låga produktivitetsutvecklingen. En lägre produktivitetsutveckling kan i 

slutändan orsaka att kunden får betala för ökade kostnader vilket därpå kan påverka kundens 

ekonomiska stabilitet eller förvärra dennes ekonomiska problem (Näringsdepartementet, 2008). 

 

FIGUR 1 UTVECKLING AV FÖRÄDLINGSVÄRDE PER ARBETAD TIMME (SCB, 2018) 
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I ett antal andra rapporter och utredningar påpekas det att svenska bygg- och 

anläggningsbranschens produktivitet måste förbättras. Dessutom har branschens förmåga att 

lösa problemen som brist på kvalitet, högt kostnadsläge och låg produktivitet m.fl. ifrågasatts 

(Näringsdepartementet, 2008; Konjunkturinstitutet, 2018). Byggkommissionen konstaterar i 

rapporten ”Skärpning gubbar” (2002) att bygg- och anläggningsbranschen har låg produktivitet 

och att utbildningsnivån i bygg- och anläggningsbranschen är lägre jämfört med andra 

branscher. Forsberg (2008) skriver att en stor del av arbetstiden går åt till icke värdeskapande 

arbete, vilket leder till låg produktivitet. Mojahed och Aghazadeh (2008) konstaterar att flera 

byggprojekt lider av tidsförseningar och överskridande kostnader på grund av dålig 

produktivitet.  

Trots kontinuerlig ansträngning är produktiviteten ett område som kräver ytterligare forskning 

(Ranasinghe, 2012). Att inse betydelsen beträffande mätning, hur produktivitet ska analyseras 

och vilka påverkande faktorer som måste beaktas vid förbättringsarbete av produktivitet är 

viktiga aspekter för att kunna få en djupare förståelse om hur företag ska kunna öka sin 

produktivitet (Forsberg, 2008; Bernolak, 1997; Hasan et al., 2018). En sådan 

produktivitetsökning kan i sin tur bidra till fördelar såsom lägre kostnader både för 

entreprenören och kunden (Näringsdepartementet, 2008; Konjunkturinstitutet, 2018) och gynna 

företaget genom högre lönsamhet, ökad försäljning, mindre spill samt stimulera en växande 

verksamhet (Bernolak, 1997). 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Målet med detta examensarbete är att undersöka vilka olika metoder det finns för att mäta eller 

följa upp byggproduktivitet och att utforska olika faktorer som påverkar produktiviteten i 

anläggningsprojekt. Genom att studera tidigare forskning med fokus på vad det finns för mät- 

och uppföljningsmetoder av byggproduktivitet, utvärderas i detta examensarbete därefter hur 

produktivitet mäts i ett anläggningsbyggföretag. Syftet med detta examensarbete är att bidra till 

en ökad förståelse för produktivitet, dess mätningar och faktorer som påverkar, vilka på sikt 

kan hjälpa företag inom anläggningsbranschen att förbättra produktiviteten. 

För att uppnå syftet ställs följande frågeställningar: 

1. Vilka faktorer påverkar produktivitet i anläggningsproduktion? 

2. Hur kan produktivitet mätas och hur mäts produktivitet i anläggningsproduktion? 
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3. Hur bidrar produktivitetsmätningar och faktorer som påverkar produktivitet i en 

förbättringsmetod? 

1.3 Fokus 

Studien fokuserar på den svenska anläggningsbranschen med huvudfokus på ett byggföretag 

som bedriver anläggningsproduktion. Studien avgränsas till att identifiera vissa faktorer som 

påverkar produktiviteten enbart ute i produktionen på fallföretaget samt vilka metoder företaget 

använder för att mäta produktivitet i produktionen. Studien kommer att diskutera olika 

tillvägagångssätt som finns för att mäta och följa upp produktivitet från tidigare forskning. 

Fallstudien gjordes på ett anläggningsföretag i Norrbotten; de slutsatser och den empiri som 

presenteras grundar sig på detta företag.  

1.4 Rapportens Disposition  

Kapitel 1 – Inledning 

I detta avsnitt beskrivs bakgrund till studien. Syftet med studien och frågeställningar redovisas 

för att läsaren ska få uppfattning om vad studien syftar till.  

Kapitel 2 – Teori 

I detta kapitel förklaras vilka teorier studien bygger på. Här förklaras begreppet produktivitet, 

vilka faktorer som påverkar produktivitet, vilka metoder som används för att mäta 

produktiviteten på byggarbetsplatsen samt en förbättringsmetod. 

Kapitel 3 – Metod 

Följande kapitel beskriver hur examensarbetet har arbetats fram och hur författaren har fått 

information på rådande vetenskapliga metoder och försäkringsprincipen. Metodbeskrivningen 

syftar till att läsaren ska få en egen uppfattning om hur arbetet utförts. 

Kapitel 4 – Empiri 

I detta kapitel presenteras all information som inthämtats under fallstudien. Här ges en 

redogörelse för datainsamling som ägt rum i form av intervjuer. 

Kapitel 5 – Analys och diskussion  
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I detta avsnitt analyseras och sammanfattas all information som framkommit i fallstudien och i 

litteraturstudien.  

Kapitel 6 – Slutsatser 

I detta kapitel presenteras svaren på studiens frågeställningar.  
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2 TEORI 

I detta kapitel förklaras vilka teorier den här studien bygger på. Här förklaras begreppet 

produktivitet, vilka faktorer som påverkar produktivitet samt vilka metoder som används för att 

mäta produktiviteten på byggarbetsplats.  

2.1 Produktivitet 

2.1.1 Vad är produktivitet? 

Begreppet produktivitet har använts länge. För över 200 år sedan var Francois Quesnay en av 

de första som myntade begreppet. Quesnay skisserade ett ramverk för input-output-analys 

(Schachter, 1991). Oron för att mänskligt arbete skulle kunna ersättas med maskiner väckte 

allmänhetens intresse för produktivitet (Bernolak, 1997). Sedan dess har termen produktivitet 

tillämpats och används under många olika förhållanden (Tangen 2002). 

O’Grady, & McCabe (2014) skriver att produktivitet är en avgörande faktor i bygg- och 

anläggningsbranschen. Termen kan definieras olika utifrån olika sammanhang. Ett exempel på 

detta är att det kan kallas effektiviteten för de ansträngningar som är avsedda för produktion, i 

synnerhet inom industrin, där det mäts som ett förhållande mellan input och output. Medan 

Liukkonen, (1993), beskriver produktivitet som ett förhållande mellan ett produktionsresultat 

och de nödvändiga resurserna som krävs för att uppnå detta. När marknaden blir mer och mer 

konkurrenskraftig krävs mer produktion för varje krona som uppkommer vid byggandet. Detta 

är en allomfattande insats, vilket innebär att alla på arbetsplatsen bör delta i att öka 

produktiviteten. Grunden för att förstå produktiviteten ligger i dess definition – förhållandet 

mellan input och output. Det är viktigt att erkänna det faktum att produktionen kan uttryckas i 

olika former, inklusive volym och vikt (O’Grady, & McCabe, 2014). Produktivitet kan 

definieras på olika sätt men produktivitet är i allmänhet ett förhållande mellan input och output. 

I form av ekvation kan det visas enligt följande:  

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑒𝑡 =  
𝑜𝑢𝑡𝑝𝑢𝑡

𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡
 

Där kallas relationen mellan värdet på det som produceras (output) och kostnaden för 

insatsresurser (input) produktivitet. Produktionsaktiviteter använder en mängd olika ingångar 

(inputs) för att producera ett begränsat antal utgångar (outputs). Till exempel i ett vägprojekt 

kan "output" definieras som den mängd väg som skapas i meter dividerat med de insatta 
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resurserna medan input kan definieras som en mängd olika faktorer som till exempel material 

och arbetskraft (Söderqvist, E., & Nyström, H., 2009). 

2.1.2  Produktivitet och effektivitet  

I många fall förväxlas begreppet produktivitet med effektivitet. Det finns dock en signifikant 

skillnad, se figur 2. Som nämnts tidigare representerar produktiviteten förhållandet mellan 

produktionsresultat och nödvändiga resurser. Effektivitet är ett bredare begrepp som också 

inkluderar i vilken grad målen uppnås (Liukkonen, 1993). 

 

 

FIGUR 2 SKILLNAD MELLAN PRODUKTIVITET OCH EFFEKTIVITET 

2.1.3 Olika syn på produktivitet 

Det finns de som påstår att produktivitet är en av våra viktigaste variabler för att kunna utveckla 

och kontrollera produktionsanläggningar (Singh et al. 2000). Som tidigare nämnts har 

Produktivitetsbegreppet använts länge, ändå är det överraskande hur många människor i 

styrande roller som inte vet hur produktivitet definieras (Chew, 1988). När 

produktivitetsförbättringar utförs på företag tillämpas ofta individuella uppfattningar kring 

begreppet, istället för en mer allmän definition (Björkman, 1991). Björkman (1993) tar upp tre 

viktiga punkter som förklarar varför det ser ut som det presenteras i ovanstående mening. 

• Många som använder produktivitet har problem med att definiera vad det betyder. 

• Det råder en bristande förståelse för de olika tolkningar som finns. 
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• Både verbala och matematiska definitioner finns för produktivitet. 

Huang, et al., (2009) förklarar att produktiviteten mäts olika och för olika ändamål beroende på 

vilken nivå produktiviteten bedöms på (industrinivå, projektnivå och uppgiftsnivå).

  

2.1.4 PDCA som en kontinuerlig förbättringsmetod  

Byggbranschen är en av de branscher som ständigt strävar efter att förbättra sin produktivitet 

och effektivitet. Att öka effektivitet och ha förmåga att ständigt förbättra och anpassa sig till 

samhällets utveckling är en förutsättning för att uppnå tillväxt (Olander & Widén, 2010). Imai 

(1991) beskriver att inom Leans ständiga förbättring finns det flera olika metoder varav en av 

dem är PDCA, Lean är en japansk filosofi som utarbetades av Toyota Motor Company. 

Grundtanken med Lean är att ”göra mer med mindre”, Lean kräver färre resursinsatser, kortare 

produktionsprocesser, mindre material, kortare ledtider, färre delar o.s.v.. Men, samtidigt sätter 

det högre krav på arbetskraften och tillverkningsprocesserna. (Womack, J.P. & Jones, D.T. 

1990). 

PDCA är en metod, även kallad PDCA-cykel, eftersom den vanligtvis symboliseras som en 

kontinuerligt roterande cirkel. Denna metod används idag som en effektiv metod för att bygga 

en struktur för företagets förbättringsarbete. Detta tillvägagångssätt bör leda till bättre 

företagskvalitet och tillfredsställa sina kunder (Imai, 1991). 

Det finns fyra olika faser i PDCA-cykeln: Plan-Do-Check-Act. Dessa faser utgör en cykel som 

möjliggör en struktur för verksamhetens förbättringsarbete, se figur 3 nedan.  
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Plan (planera) 

Plan är den första fasen och här analyseras problemet. Här måste problemets grundorsak 

identifieras eftersom den egentliga orsaken till ett uppkommet problem bygger på grundorsaken 

(Bicheno, 2007). Peterson et al., (2009) skriver om en annan viktig aspekt vilket är att definiera 

kundens behov för att kunna förstå problemet från deras perspektiv. Till slut ska mål och en 

plan för projektet bestämmas. 

Do (Göra)  

Fas två ska vara enkel att genomföra om tidigare steg är noggrant genomförda samt problemet 

ordentligt fastställt. I denna fas ska de förbättringar som uppstått till det fastställda problemet 

testas och utvecklas. Därför att det viktig i denna fas att ha ett bra kommunikationsflöde så att 

alla förstår vad som ska göras (Bergman & Klefsjö, 2006). 

Check (Kontrollera)  

I denna fas sker inlärningsprocessen. Det vill säga mätning eller kontroll av vad som hände med 

plan och do. Dessvärre missar oftast många verksamheter denna fas. Det huvudsakliga lärandet 

sker i denna fas och därför är det nödvändigt att avsätta tid för att kunna utvärdera projektet. 

FIGUR 3 PDCA-CYKELN ( FRÅN ICT INSTITUTE, 2020) 
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Genom att analysera och följa upp dessa utförda förbättringar kan svaren på följande 

utvärderingsfrågor framkomma, (Bicheno, 2007): 

• Vilka lärdomar tar vi med oss? 

• Vad fungerade mindre bra och vad fungerade bra? 

• Eliminerades problemet? 

• Vad kan utvecklas till nästa gång? 

ACT (Standardisera) 

Om genomförandet av planen visar sig vara effektiv för verksamheten, gäller det att införa en 

standardisering för att säkerställa att framstegen tas tillvara på. I denna fas är också viktigt att 

kommunicera förutsättningarna till alla involverade (Petersson m.fl., 2009) 
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2.2 Faktorer som har påverkan på produktiviteten  

Identifiering av de viktigaste faktorerna som påverkar produktivitet på byggarbetsplatsen är en 

förutsättning för att försöka öka produktiviteten inom bygg- och anläggningsbranschen 

(Ghoddousi och Hosseini, 2012). Som nämnts tidigare måste produktiviteten optimeras för att 

klara hård konkurrens i branschen. Ändå är det exceptionellt utmanande att öka produktiviteten 

utan att erkänna faktorer som hindrar den (Makulsawatudom et al., 2004). Mojaged och 

Aghaxadeh (2008) påpekade också att förbättring av bygg-produktiviteten inte är möjlig utan 

att identifiera faktorer som påverkar produktivitet. Hasan et al., (2018) identifierade i sin 

litteraturgranskning faktorer som påverkar bygg-produktivitet; denna studie har samlats in från 

andra studier under 30 år. Författarna har kunnat dra slutsatsen att några av de mest vanliga och 

inflytelserika faktorer som hindrar bygg-produktiviteten är bristande tillgänglighet av material, 

brist på korrekt verktyg och utrustning, bristande arbetsledning, ofullständiga ritningar och 

specifikationer, omarbetning, dålig kommunikation, ändrade beställningar och ogynnsamma 

väderförhållanden. Här diskuteras några av de faktorer som påverkar bygg-produktiviteten. 

2.2.1 Materialets tillgänglighet 

Gällande material har det i en studie av Chapman et al., (2010) framkommit att materialet är 

den vanligaste faktorn som påverkar produktiviteten på en byggarbetsplats. Material är de 

grundläggande enheterna för varje byggnad. Kaming et al. (1997) skriver i sin rapport att 

materialkostnaden kan vara den högsta kostnadskomponenten som står för upp till 65 procent 

av de totala byggkostnaderna. Vidare påpekar Chapman et al., (2010) att i början av en planerad 

konstruktion projiceras alltid allt nödvändigt material och totala kostnader. Det väsentliga är att 

materialet ofta samlas innan det praktiska arbetet påbörjas. Men, inte alla resurser kan förvärvas 

så tidigt. De flesta projektledare tillskriver materialets otillgänglighet till likviditetsproblem 

som entreprenören står för. Det är inte alls ovanligt att de flesta entreprenörer saknar budget för 

att kunna anskaffa sig allt det nödvändiga material som behövs, och därmed händer det i vissa 

fall att entreprenören behöver beställa mer (Chapman et al., 2010). Hasan et al. (2018) har i sin 

studie kommit fram till att orsaker till att material inte finns tillgängligt bland annat är brist av 

material på plats, ineffektiva distributionsmetoder, ändring av ritningar, ökad efterfrågan, lång 

tillverkningstid, försenad betalning för materialet, dålig transport och lagring, dålig 

upphandlingspolitik, svårighet att spåra material, förlust eller missbruk av material på plats och 

brist på arbetsplanering.  
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Chapman et al., (2010) påpekar också att de flesta leverantörer upplever försenade betalningar. 

Många leverantörer håller på att inte leverera materialet om inte betalning erhålls. 

Projektledarens erfarenhet kan också bidra till detta problem. Det kan till exempel leda till dåligt 

prioriterad upphandling av byggmaterial. Otillgänglighet av material kan också hänföras till 

olämplig samordning mellan byggplatsen och huvudkontoret (Chapman et al., 2010). 

Flera arbetstillvägagångssätt kan användas för att lösa problemet. Till exempel kan kunder göra 

betalningar när materialet har nyttjats för att förhindra sannolikheten att leverantörer inte 

levererar i tid. Att hitta lämpliga arbetssekvenser och utvärdera relevant material kan också 

effektivt lindra detta problem. Att förbättra samordningen mellan byggplatsen och 

huvudkontoret kan också hjälpa (Chapman et al., 2010). 

2.2.2 Arbetsledning  

Brist på korrekt övervakning är en av de faktorer som minskar produktivitet på 

byggarbetsplatser över hela världen. Att arbeta under en oerfaren arbetsledare eller platschef 

minskar arbetarens motivation vilket ofta leder till dålig kvalitet, oproduktiv verksamhet, 

omarbetning, ofta ökade vilotider samt oplanerade pauser för resurser (Jarkas et al., 2012, 

2015). Hasan, el al. (2018) påpekar också att inkompetenta arbetsledare ofta misslyckas att 

granska och upptäcka fel i ritningar eller hantera tekniska förfrågningar från hantverkare. 

Författarna skriver att en sådan arbetsledare ofta vidarebefordrar varje fråga till sina kollegor 

för att fatta ett beslut. Detta leder till enormt slöseri med tid och därmed låg produktivitet på 

byggarbetsplatsen. 

2.2.3 Arbetsmiljö  

Bierman et al., (2016) konstaterar i sin rapport att arbetsmiljö kan bestämma 

produktivitetsnivån för byggproduktionen. För att produktiviteten ska vara effektiv bör 

arbetsmiljön vara lämplig. Thomas & Sudhakumar (2013) påpekar också att en öppen och 

rymlig arbetsmiljö ökar produktiviteten i viss mån eftersom avbrutet arbetsflöde och stopp på 

arbetet på grund av trängsel påverkar yrkesarbetares moral negativt. Självklart varierar 

förhållandena mellan olika arbetsplatser men trängseln kan orsaka outhärdliga 

arbetsförhållanden som i extrema fall kan leda till olyckor. Detta tillskrivs dock också en 

otillräcklig förberedelse av arbetsplatsen. Det är viktigt att komma ihåg att vissa arbetsmiljöer 

ofta ligger utanför kontrollen av platschefen (Bierman et al., 2016). 
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Det finns olika åtgärder som kan vidtas för att minska risken för olyckor och andra risker. Till 

exempel kan en bra planering minska risken för olyckor, som att använda skyddsräcke redan 

vid höjder på 2 meter, Dessutom ska brandbekämpningssystem installeras på byggarbetsplatser 

för att minska brandrisken om en brand skulle inträffa. På detta sätt kan den negativa effekten 

på produktiviteten minimeras betydligt (Bierman et al. 2016). 

2.2.4 Planera 

Planering är ett betydande inflytande på produktiviteten. Arbetsfördelning och organisering av 

hela verksamheten är aspekter av planeringen. Avancerad planering bör göras för att kunna 

säkerställa att det sker en sekvensering av olika byggetapper. Effektiv planering är en väsentlig 

motiverande faktor för arbetare på byggarbetsplatsen. Arbetarna ska framgångsrikt kunna 

slutföra uppgifter utan avbrott (Hickson & Ellis, 2014). Braun och Kessiakoff (2011) 

konstaterar att den mängd kunskap och resurser som behövs på byggarbetsplatsen ska finnas 

tillgänglig. Felaktig resursplanering kan leda till ojämn arbetsbelastning, som orsaker irritation 

och stress hos de anställda.  

I Produktivitetsmätningar som förbättringsverktyg – En kartläggning av arbets-

produktivitetsmätningar på svenska byggarbetsplatser, påpekar författaren vikten av planering 

i projekten. Författaren beskriver att en bra arbetsplanering, en effektiv arbetsledning och 

tillgänglighet av nödvändiga resurser kan förbättra produktiviteten. Dessutom kom författaren 

efter många intervjuer med olika företag fram till att planering av arbetet är en bidragande faktor 

till produktivitet på projektet (Forsberg, 2008).  

2.2.5 Kommunikation 

För att vara effektiva måste arbetarna vara medvetna om vad som förväntas av dem. Detta 

innebär att de måste få information via kommunikation från berörda parter. De måste få tydliga 

instruktioner om sitt ansvar och de uppgifter som de behöver utföra.  

Hafez et.al, (2014) skriver att arbetare måste förstå kommunikationskanalerna som används på 

en byggarbetsplats. Det måste finnas en transparent kommandokedja. Choudhry (2017) 

konstaterade att dålig kommunikation är en av den vanligaste faktorerna som hindrar 

produktivitet i byggproduktionen. Arbetare känner sig bekväma om det finns ett tydligt flöde 

av information från topp- och mellan ledningen (Choudhry, 2017). Otillräcklig kommunikation 

på byggarbetsplatser är en av de främsta orsakerna till låg motivation och produktivitet. Effektiv 

kommunikation är en nyckel till framgångsrik avslutning av ett byggprojekt (Thomas och 

Sudhakumar, 2013) 
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På grund av dålig kommunikation, tekniska detaljer och arbetsplats-hanteringsinstruktioner kan 

viss information ofta misstolkas. Detta kan leda till många andra problem på produktionsledet 

som förseningar i beslutsfattande, resursbrist, upprepade designändringar, misstag och 

omarbetning (Hasan, et al., 2018) 

2.2.6 Miljöfaktorer 

Byggprojekt sker vanligtvis i en öppen miljö och därför har väderförhållanden som temperatur, 

sandstormer, hög luftfuktighet, snö, hög vind- och regneffekt direkt påverkan på arbetarnas 

produktivitet (Hasan, et al., 2018). Wallgren Ekström (2013) skriver att vädret är en faktor som 

kan påverka produktiviteten om planering inte tagit hänsyn till detta, speciellt om det är en tuff 

vinter. Hafez et.al, (2014) påpekar också att miljöfaktorer påverkar bygg-produktiviteten. 

Extrema temperaturer kan skada produktivitet. Medan människokroppen kan anpassa sig till 

miljöförhållandena kan det ta lite tid, och innan dess kan produktiviteten minska. Vid relativt 

högre temperaturer är människokroppen starkt utsatt för värmeskador, t.ex. solbränna och 

värmekramper.  

Svårighetsgraden av detta problem kan minskas med hjälp av acklimatisering, tillräcklig vila, 

lämpliga kläder och tillräckligt med vatten och saltförbrukning. Enligt Dixit et.al, (2017), kan 

problem relaterade till kalla temperaturer undvikas genom lämpliga kläder och tillfällig vila på 

platsen (Dixit et.al, 2017). 

2.2.7 Bristande och ändring av ritningar och handlingar  

Gunnarrsson och Svensson (2016) samt Karsson (2015) kom fram till att en av de faktorer som 

påverkar produktiviteten på byggarbetsplatsen är ändring av konstruktioner och/eller 

handlingar för projektet. Ändringar orsakar tidsförlust då yrkesarbetarna behöver vänta på svar 

om hur arbetet ska utföras. Hedling och Lindgren (2012) har i sina studier kommit fram till att 

bristfälliga handlingar är en av de orsaker som påverkar produktiviteten. Vidare konstaterar 

författarna att avbrott på arbetsplatsen uppkommer på grund av att handlingar saknas helt och 

hållet eller att ritningar till exempel saknar mått och därmed inte går att använda.  

2.2.8 Arbetsyta 

Begränsat arbetsutrymme kan skada byggnadens produktivitet. En byggarbetsplats ska vara 

tillräckligt rymlig och uppfylla hälsoregler. Byggarbetsplatsen bör organiseras på lämpligt sätt 

så att den är anpassad till den uppgift som behöver utföras. Om arbetarna tycker att arbetsytan 

är säker kommer de utan tvekan att vara mer produktiva. Handledare och platschefer bör alltid 
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se till att arbetsplatsen är korrekt ventilerad. Den bör också ha effektiv belysning och vara 

bekväm för alla arbetare (Funso et al., 2016). 

Byggbranschen spelar en viktig roll i världsekonomin. Branschen sysselsätter ett stort antal 

människor över hela världen. Mot bakgrund av detta kan frågor som påverkar bygg-

produktiviteten ha betydande effekter på ekonomin. Det är därför viktigt att identifiera och ta 

itu med dessa frågor. Den här artikeln har diskuterat faktorer som påverkar bygg-

produktiviteten och föreslagit hur utmaningar kan hanteras i båda fallen (Funso et al., 2016). 
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2.3 Mätning av produktivitet på byggarbetsplats  

Efter att förståelse har skapats om vad produktivitet är och vilka faktorer som har påverkan på 

produktivitet på byggarbetsplatsen kvarstår en diskussion kring frågan om hur produktivitet kan 

mätas på byggarbetsplatsen. Här kan PDCA metoden också implementeras för att optimera 

mätning av produktivitet.  

Optimering av produktiviteten är en utmaning för varje entreprenör (Malisiovas, 2010). Det är 

utmanande att hantera konkurrens utan att förbättra produktiviteten. Av denna anledning har 

produktivitet varit ett ämne som intresserat både entreprenörer och forskare. Under många år 

har flera förslag lagts fram om hur man ska mäta och förbättra produktiviteten (Santosh, & 

Apte, 2014).  

Antalet tekniker som används för att kvantifiera produktiviteten över hela världen är också 

mycket omfattande. Det finns flera konsekvenser när det gäller riktigheten hos de metoder som 

används. Det är utmanande att hantera platsrelaterade aktiviteter. Dock betyder det faktum att 

det finns utmaningar inte att det är omöjligt att mäta produktiviteten på en byggarbetsplats. I 

detta avsnitt diskuteras beprövade metoder för att mäta produktivitet. Det är dock viktigt att 

notera att produktiviteten för en liknande uppgift kan bestämmas av olika individer med olika 

strategier. Om detta händer kanske produktiviteten inte uttryckligen blir jämförbar (Ghate et 

al., 2016).  

2.3.1 Input / Output-teknik 

Även kallad arbetstimmar per enhet är input / output den vanligaste tekniken för att bestämma 

produktivitetsnivån i hela världen. Metoden kvantifierar produktiviteten baserad på en 

aktivitetsnivå. Ett lägre värde är en indikation på bättre prestanda (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

Denna teknik visar effektiviteten i arbetet, tillsammans med andra produktionsfaktorer. Det ger 

en värdefull information som kan användas för schemaläggning och planering av aktiviteter på 

en byggarbetsplats. Om produktiviteten bestäms som arbetstimmar per enhet kan de totala 

projektkostnaderna beräknas genom att multiplicera produktiviteten med projicerat värde och 

lönesatser (Malisiovas, 2010). 

2.3.2 Fältbetyg 

Denna metod används ofta för att mäta effektiviteten för varje byggande. Med detta sätt 

klassificeras en observerad arbetare i två kategorier – arbetande eller icke arbetande. 

Arbetsandelen tas sedan som ett mått på produktiviteten. Provet tas slumpmässigt av en 
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observatör på byggplatsen (Panas & Pantouvakis, 2010). När alla uppgifter har samlats in 

beräknas en felvärdering som övergripande observationer i ”arbete” och divideras med de 

övergripande observationerna. Dessutom läggs 10% till värdet för att redovisa platschefs- och 

arbetsledares bidrag. 

𝐹ä𝑙𝑡𝑏𝑒𝑡𝑦𝑔 =   
ö𝑣𝑒𝑟𝑔𝑟𝑖𝑝𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑒𝑟 𝑎𝑣 𝑎𝑟𝑏𝑒𝑡𝑎𝑛𝑑𝑒

ö𝑣𝑒𝑟𝑔𝑟𝑖𝑝𝑎𝑛𝑑𝑒 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛𝑒𝑟 
+ 10% 

Om fältbetyget är minst 60% är prestandan tillfredsställande. Om till exempel 105 

observationer av arbetare gjordes och kanske 35 av dem klassificerades som arbetande, skulle 

fältklassificeringen beräknas enligt följande: 

𝐹ä𝑙𝑡𝑏𝑒𝑡𝑦𝑔 =   
35

105
+ 10% = 43% 

Med 43% är prestandan otillfredsställande. Denna strategi har begränsningar, till exempel visar 

det inte orsaken till att den andra gruppen inte "fungerar" eller ger den troliga källan till 

problemet. Metoden visar bara att det finns ett problem (Panas & Pantouvakis, 2010). 

2.3.3 Arbetsprovtagning 

Denna metod lånar från den statistiska Samplingsteorin (the statistical sampling theory). Den 

är lite mer omfattande jämfört med fältbetyg. Målet med denna metod är att observera 

byggnadsaktivitet under en viss tid och göra avdrag för produktiviteten för hela verksamheten. 

Motivet bakom användningen av statistisk teori beror på att tiden för datainsamling är 

begränsad. Dessutom är den observerade gruppen ofta en liten bråkdel av det totala antalet 

observationer (Panas & Pantouvakis, 2010). 

I detta tillvägagångssätt uppfattas varje syn på en arbetare som en iakttagelse och som ett 

resultat. Varje arbetsprov kan ge många observationer. I stället för att fokusera på hela 

populationen, tas ett stickprov som granskas och en konfidensnivå byggs på den. Primärt 

arbetsprovtagningsprojekt är den delen av tiden en arbetare är aktiv, i förhållande till den totala 

tiden arbetstagaren deltar i arbetet. För att uppnå detta mål kategoriseras för det första 

arbetarnas verksamhet i tre former. Dessa är produktiv, halvproduktiv och oproduktivt (Panas 

& Pantouvakis, 2010). För det andra skrivs datainsamlingsformuläret. Detta är avsett att 

underlätta observationerna på byggplatsen. För det tredje tas slumpmässiga observationer av 

arbetare som deltar i aktiviteten. Observationen är tänkt att visa läget för den aktivitet som 

arbetaren är involverad i. Termen slumpmässigt i detta sammanhang betecknar känslan av att 
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inte vara partisk när det gäller personen som observeras. Detta innebär att varje arbetare får 

samma möjlighet att observeras. För det fjärde registreras alla observationer i den form som 

tidigare utarbetats. För det femte sammanfattas alla kryssmarkeringar i vart och ett av de tre 

lägena och procentandelen av operationen beräknas (Panas & Pantouvakis, 2010).  

Lämplig produktivitet bör vara minst 30%. Produktiviteten kan inte optimeras utan att förstå 

den rådande aktivitetsnivån och orsaken till de halvproduktiva och oproduktiva formerna. 

Denna fråga kan undersökas subjektivt, även om resultatet huvudsakligen bestäms av det 

klassificeringssystem som används samt det undersökta projektet. Detta innebär att för hela 

processens effektivitet måste många observationer göras (Bernstein, 2003).  

Det lägsta antalet observationer som ofta godkänts är 3842. Denna siffra baseras på det 

statistiska felet på 5% och en konfidensnivå på 95%. För att bestämma lämpligt antal 

observationer, kan tabeller och datoralgoritmer användas för olika felgränser såväl som 

lämpliga konfidensnivåer (Dozzi & AbouRizk, 1993).  

I allmänhet bestämmer metoden indirekt produktiviteten. Det kan vara utmanande att använda 

denna strategi i andra operationer. Till exempel är det ganska utmanande att uppskatta en 

snickares produktivitet genom att bara registrera antalet hammarslag som krävs för att få in en 

spik. För effektivt beslutsfattande bör resultaten av arbetsprovtagningen utvärderas försiktigt 

och med diskretion. Metoden kan inte användas effektivt för att bestämma den verkliga 

produktiviteten eller effektiviteten i arbetet. Ändå är det oerhört kritiska för att få en tydlig 

förståelse av motivation och visa orsakerna till betydande variationer i produktivitet på en 

byggarbetsplats (Malisiovas, 2010). 

2.3.4 Fem minuters betyg 

Denna metod är baserad på statistisk teori; här registreras dock observationerna inom en kort 

tid. I denna inställning behöver observationerna inte ge ett tillräckligt underlag för att underlätta 

provtagningen. Ändå erbjuder metoden en djupgående förståelse för arbetarnas effektivitet. De 

områden som kräver fler observationer kan lätt identifieras (Bernstein, 2003). 

Även om tillvägagångssättet inte är särskilt komplicerat är det ofta komplicerat att bestämma 

produktiviteten på en byggarbetsplats. För att använda det tillvägagångssättet identifieras 

antalet arbetare som ska observeras. Därefter observeras arbetarna med ett intervall på fem 

minuter. Arbetare förväntas vara aktiva i minst hälften av observationsintervallen. Om arbetare 

har varit aktiva är cellen under dem markerad "x" och om de inte har varit aktiva lämnas cellen 
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kvar tom. De aktiva observationerna summeras sedan, exemplet i tabell 1 var 22 observationer 

positiva av totalt 32; därför är effektiviteten 22/32 eller 68% (Dozzi & AbouRizk (1993). 

Från tabellen, de totala observationerna  = 32 

Effektiva observationer   = 22  

Produktivitet   =22/32 

5-minuters betyg   = 68% 

TABELL 1 5-MINUTE RATING SAMPLE FORM DOZZI & ABOURIZK (1993). 

Time 
Spreader Screeder Grader Bull-Floater 

 

 

9:50 X X X  

9:55 X X X 
 

10:00 
   

X 

10:05 X X X X 

10:10 X 
 

X 
 

10:15 X X 
 

X 

10:20 X X X X 

10:25 
 

X 
 

X 

Effective observations                              

                                                                   6 6 5 5 

Total observations = 32 Effectiveness = 22/32 

Observed effective = 22 5-Minute Rating = 68% 

2.3.5 Fältundersökningar 

De strategier som redan diskuterats anger inte orsakerna bakom ineffektiviteten. Till exempel 

kan arbetsprovtagning indikera att en arbetare slösar bort 25% av tiden på grund av materialets 

otillgänglighet. Det anger dock inte det exakta skälet till förseningen. inte heller ger det 

åtgärdsförloppet. Fältundersökningar löser detta problem (Dolage, & Chan, 2013). 

Obestridligen förstår arbetare verksamheten bättre än observatörer. De är bättre på att avgöra 

orsakerna till förseningen såväl som den mest effektiva åtgärden. Vidare förstår arbetsledare 

arbetare bättre. Arbetsledare kan berätta om de problem som hindrar arbetares produktivitet. 

Det finns flera tillvägagångssätt under denna kategori, inklusive 

förhandlingsförseningsundersökning och hantverkare-frågeformulär (Dozzi & AbouRizk 

1993). 
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2.3.6 Arbetsledare förseningsundersökning 

Detta tillvägagångssätt bestämmer produktiviteten på en byggarbetsplats baserat på ett 

frågeformulär som fylls i av arbetsledare. Frågeformuläret fylls i när varje arbetsdag stängs 

enligt det fastställda schemat. Den är precis utformad för att visa de exakta timmarna förlorade 

till följd av förseningar varje arbetsdag (Malisiovas, 2010). 

I de flesta fall är undersökningarna uppdelade i två, inklusive omarbetning och försening. Efter 

att frågeformuläret har fyllts, extraheras informationen i termer av procentsatser och den åtgärd 

som vidtas för att förhindra framtida förseningar. Frågeformuläret anger också de totala 

timmarna som kan gå förlorade på en vecka från varje arbetsledare (Dozzi & AbouRizk 1993).  

Se tabell 2 nedan: 

        TABELL 2 EXEMPEL PÅ RESULTATET (DOZZI & ABOURIZK 1993). 

  

 

 

 

Från tabellen syns det att mycket tid slösas på grund av konstruktionsfel, med en procentsats 

på 2,3% och förseningar som en följd av väntan på utrustningen med en procentsats på 1,1%. 

FDS är bland de mest kostnadseffektiva metoderna för att fastställa orsakerna till förseningar 

Problem-Causing Area P-hs Lost Percentage 

Redoing work (design error or change) 122 2.3 

Redoing work (prefabrication error) 24 0.5 

Redoing work (field error or damage) 52 1.0 

Waiting for materials (warehouse) 33 0.6 

Waiting for materials (vendor furnished) 22 0.4 

Waiting for tools 12 0.2 

Waiting for construction equipment 56 1.1 

Construction equipment breakdown 15 0.3 

Waiting for information 12 0.2 

Waiting for other crews 14 0.3 

Waiting for fellow crew members 10 0.2 

Unexplained or unnecessary move 20 0.4 

Other 70 1.3 

Total 

 

Total work in person-hours 

462 

 

         5 210 

8.9 
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och låg produktivitet på byggarbetsplatser. Metoden kan implementeras enkelt och anpassas till 

förhållandena på platsen (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

2.3.7 Hantverkare frågeformulär 

Detta tillvägagångssätt är också baserat på frågeformulär som administrerats till arbetare på 

byggplatsen. Metoden är utformad för att hantera de problem som kretsar kring arbetares 

produktivitet, inklusive motivation. Enkla enkäter distribueras ofta till arbetarna för att fylla i. 

Det bestämmer det totala antalet timmar som inte har använts på en vecka som ett resultat av 

specifika problem. I många fall har frågeformuläret totalt 50 enkla frågor som hanterar 

behovsområden, såsom tillgången på nödvändig utrustning och avbrott från ledningen. 

Frågeformulären visar också olika sätt för att hantera problemet (Panas & Pantouvakis, 2010). 

Som tidigare nämnts anger frågeformuläret de timmar som förlorats varje vecka av varje 

hantverkare. Informationen kompletteras ofta med korta intervjuer med arbetaren för att 

bekräfta informationen och mäta graden av allvar. När frågorna har fyllts i samlas uppgifterna 

och skickas till berörda parter. Möjligheten att optimera produktiviteten baserat på utdragen 

från hantverkarens frågeformulär har en betydande påverkan på frågeformulärets struktur, såväl 

som hantverkarnas uppriktighet under datainsamlingen (Hammad, Omran & Pakir, 2011). 

2.3.8 Metoden Produktivitet Fördröjningsmodell (MPDM) 

Denna metod mäter två saker: tidsstudier och produktivitet. Observatören måste samla in 

information och registrera in den i ett speciellt utformat formulär. Informationen avser 

tidscykeln för en primär resurs i en byggverksamhet. Observatören förväntas också notera 

förseningarna under observationen. Efter avslutad datainsamling görs beräkningar avseende 

produktivitet och de främsta orsakerna till förseningar. Grundläggande statistik ges också i 

beräkningarna. (Yang, Huang & Lee 2010) 

MPDM är ett av de mest effektiva sätten att bestämma produktivitet på en byggarbetsplats. Det 

är viktigt att det indikerar de faktorer som underminerar produktiviteten och hjälper därför 

relevanta parter att utforma åtgärdsförloppet (Malisiovas, 2010). 

Tekniken är relativt enkel när den används i ett elektroniskt kalkylblad. Detta beror på att ett 

kalkylblad kan automatiseras och lätt generaliseras. Därför är alla beräkningar enkla när 

observationerna har satts in i systemet. Det mest utmärkta med denna teknik är dess förmåga 

att kvantifiera produktivitet samt källorna till ineffektivitet och deras effekter. Det har flera 

faser, inklusive följande (Dozzi & AbouRizk, 1993): 
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• Känna igen produktionsenheten och cykeln 

Produktionsenheten hänvisar till en kvantifierbar mängd arbete som kan erkännas visuellt utan 

mycket ansträngning. Ett utmärkt exempel i detta avseende är en mängd betong, tegel eller en 

lastbil med sand. En produktionscykel avser den tid en arbetare behöver för att slutföra en enda 

produktionsenhet (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

• Känna igen de viktigaste resurser 

Detta är den resurs som behövs i byggverksamheten och har det mest kritiska bidraget till 

produktiviteten. Detta innebär att allt kommer att stanna utan det. Till exempel kan inte 

prefabricerad betong placeras utan kran. Denna resurs är främst i fokus för observationer och 

erkännandet av cykeltiden (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

• Känna igen de förseningar som troligen kommer att uppstå under operationen 

I detta skede identifieras de möjliga orsakerna till förseningar och är i huvudsak förknippade 

med miljön, resurserna, verktygen, arbetare och ledningen. Ändå förväntas användare ange sina 

typer av förseningar (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

• Insamling av data 

Tekniken kräver att observatören registrerar varaktigheten för varje produktionscykel i varje 

placerad enhet. Dessutom förväntas observatören fastställa om förseningen inträffade under en 

produktionscykel. Vid förseningar bör dess orsaker anges i enlighet med klasserna som 

fastställts i fas ovan (Dozzi & AbouRizk, 1993). 

• Databehandling, analys och förslag 

Databehandling innefattar att fylla i informationen i datainsamlingsformuläret. Observatören 

förväntas använda alla tänkbara sätt för att förbättra datainsamlingen. Det finns fall då dessa 

tekniker inte fungerar, särskilt när cykeltiden är kortfattad att observeras, eller när det är otroligt 

svårt att spåra. I sådana fall hjälper det att prova andra tekniker (Dozzi & AbouRizk, 1993).  
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2.4 Analysmodell 

I detta avsnitt kommer en tabell som sammanfattning av teorin. I tabell 5 nedan finns olika sätt 

att mäta produktivitet, en av de viktigaste faktorer som har påverkan på produktivitet samt en 

förbättringsmetod. I denna tabell finns de teorier som författaren bär med sig in i analysen för 

att studera empirin.  

I del ett av tabellen finns det olika mätmetoder för att mäta produktivitet i produktionen. Dessa 

mätmetoder presenteras i teori avsnitt 2.3 mätning av produktivitet på byggarbetsplats. 

Författaren kommer jämföra mellan de mätmetoder som företaget använda för att mäta 

produktivitet i sina projekt och mätmetoder som finns i tabellen nedan för att sedan dra 

slutsatser och kunna ge rekommendationer till det undersökta företaget. 

De faktorer som påverkar produktivitet i produktionen finns i del två i tabellen. Dessa faktorer 

finns i teori avsnitt 2.2 Faktorer som har påverkan på produktiviteten. Dessa faktorer kommer 

att jämföras med de faktorer som respondenterna i intervjuer ansåg hade påverkan på 

produktiviteten i sina projekt.  

I sista delen av tabellen finns PDCA- förbättringsmetod som presenteras i teori avsnitt 2.1.4 

PDCA en kontinuerlig förbättringsmetod. Denna metod används idag som en effektiv metod 

för att bygga en struktur för företags förbättringsarbete.  
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TABELL 5 ANALYSMODELL 

Olika mätmetoder Faktorer som påverkar 

produktivitet i 

produktionen 

PDCA - 

förbättringsmetod 

● Input / Output-teknik 

● Fältbetyg 

● Arbetsprovtagning 

● Fem minuters betyg 

● Fältundersökning 

● Arbetsledare 

förseningsundersökning 

● Hantverkare frågeformulär 

● Metoden Produktivitet 

Fördröjningsmodell 

(MPDM) 

● Arbetsledning 

● Materialets 

tillgänglighet 

● Arbetsledning 

● Planering 

● Kommunikation 

● Arbetsmiljö 

● Miljöfaktorer 

● Bristande och 

ändring av ritningar 

och handlingar 

● Arbetsyta 

● Plan 

● Do 

● Check 

● Act 
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3 METOD 

Detta kapitel beskriver hur examensarbetet har arbetats fram och hur författaren har fått 

information kring rådande vetenskapliga metoder. Metodbeskrivningen syftar till att läsaren 

ska få en egen uppfattning av hur arbetet har utförts. 

3.1 Forskningsdesign 

Valet av forskningsarbetet och design är inte bara viktigt, det är av yttersta vikt för att bidra 

med relevant resultat för arbetet. Enligt Andersson och Borgbrant (1998) finns fyra olika typer 

av forskningsmetoder: teori- och modulutveckling, utvärdering, utprövning och förändring och 

metoderna delas upp i fyra moment: forskningsfråga, metodval, datainsamling och analys samt 

resultat och presentationsform.  

Denna studie kommer att använda den utvärderande forskningsmetoden. Där följs teori upp 

med fallstudier och intervjuer. Forskningstypen och dess ingående moment som kommer att 

användas i studien presenteras i tabell 6 nedan. 

 

TABELL 6 FORSKNINGSTYP, UTVÄDERANDE (ANDERSSON OCH BORGBRANT, 1998). 

Forsknings- 

typ 

Forsknings

- fråga 

Metod-

val  

Datainsamling & Analys  Resultat& 

Presentationsform 

Metoder för 

datainsamlin

g 

Analys och 

tolkning 

Resultat Presentation 

form 

Utvärdering Kartläggning 

av det som 

kännetecknar 

forskningsobje

ktet 

Utredningar 

Under- 

sökningar 

Inledande och 

fördjupande 

intervju 

Kvalitativa data 

Beskrivning av 

Delar/helheter 

Orsakssamband  

Ökad 

förståelse 

för det 

fenomen 

som 

studeras 

Interna och 

externa 

rapporter  
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3.1.1 Metodval  

Det finns två typer av metoder att använda när man gör en undersökning där datainsamling och 

intervjuer sker, antingen kvantitativa eller kvalitativa metoder. Det syftar till hur den 

information som samlas in analyseras, genereras och bearbetas (Patel & Davidson, 2003). 

Kvalitativ forskning  

Skillnaden mellan kvantitativa och kvalitativa metoder är hur data samlas in och behandlas. 

Den kvalitativa metoden används för att få djupare förståelse eftersom vikten ligger i förståelse 

och tolkning snarare än att förklara, generalisera och förutsäga. I denna studie har den 

kvalitativa metoden valts för att den är lämplig för att besvara frågeställningarna. Dessutom, 

resultatet vid en kvalitativ metod för datainsamling kan ske genom intervjuer – precis som de 

som utförts för det här arbetets undersökning. Intervjuerna har sedan analyserats i form av en 

text där de tolkningar, intervjuer och observationer som gjorts sammanställs och kompletteras 

med egna kommentarer (Patel & Davidson, 2003), vilket passar bäst i denna typ av studie. 

Författaren valde den kvalitativa metoden eftersom syftet med denna undersökning är att 

studera människors perspektiv och hur de upplever och tolkar olika fenomen. Författarens 

tidigare erfarenhet och kunskap i ämnet ses som en tillgång till studien. Men det kan också vara 

ogynnsamt med hänsyn till ämnets subjektivitet och potentiella risk att resultatet beror på vem 

som tolkade och utförde studien (Stukát, 2011). 

3.2 Beskrivning av fallföretag & intervjuobjekt 

En fallstudie undersöker en liten grupp, nämligen ett specifikt fall. Det kan vara ett företag, en 

grupp människor eller en person som studeras. Eller så kan det vara en specifik typ av situation 

(Patel och Davidson, 2011). Eftersom studien fokuserar på anläggningsbranschen, närmare 

bestämt produktionssidan, valdes ett anläggningsbyggföretag för datainsamlingen. Intervjuer 

för denna forskning gjordes i ett företag som har funnits i byggbranschen i mer än tio år och är 

väletablerat. Regionschefen för detta företag var inblandad i intervjun och hjälpte till att samla 

medlemmar i hans avdelning för att vara en del av intervjun. Dessutom var intervjuerna 

dirigerade med olika aktörer från Luleå, Kiruna och Gällivare för att få bredare insikt i studien. 

I avsnitt 3.2.1 finns en presentation av byggföretaget. 

Fördelen med att undersöka byggföretag är att forskare kan ha en djupare förståelse för de olika 

problemen som finns i företaget (Bell, 2000). En annan fördel är att undersökningen av 
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byggföretaget undersöker hur det ser ut i verkligheten, snarare än att bara undersöka teorier 

(Wallén, 1996). 

3.2.1 Respondenter  

Intervjuer är en del av datainsamlingen som ingår i detta examensarbete. För att kunna få en 

bild av hur företaget och projekten fungerar intervjuades några personer som arbetar i företaget. 

Respondenterna valdes ut i samråd med arbetschefen på företaget. De personer som valdes har 

direkt kontakt med ämnet produktivitetsutveckling på byggarbetsplatsen. Därför bedöms de 

vara lämpliga att svara på intervjufrågorna. Först genomfördes inledande intervju, därefter 

analyserades svaren till intervjuerna och därpå utfördes fördjupande intervjuer. I tabell 7 nedan 

följer en kort presentation över respondenterna som har intervjuats för detta examensarbete. 

      TABELL 7 TABELL ÖVER DELTAGANDE I INTERVJUN 

Respondent Befattning Typ av projekt Datum för intervju 

A Arbetschef Serverhall i Luleå 2020-05-06 

B Projektchef 1 Kiruna LKAB 2020-04-24 

2020-05-05 

C Projektchef 2 Friidrott- och 

idrottshall 

 

2020-04-17 

2020-05-06 

D Platschef Skellefteås största 

parkeringshus 

 

2020-04-176 

2020-05-04 

E Två Arbetsledare Serverhall Facebook 2020-04-27 
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3.3 Genomförande 

Studien inleddes med att välja ämnesområde, ett problem formulerades som sedan 

kompletterades med ett syfte, mål och frågeställningar tillsammans med handledare på Luleå 

Tekniska Universitet. Därefter inrättades en tidplan i form av Gant schema för projektet. Vidare 

fastställdes flera avgränsningar så att författaren kunde avgöra vad som var viktigt att undersöka 

och vad som inte var det. 

Nästa fas i processen var att avgöra vilka metoder som kunde användas för att utföra bästa 

möjliga forskning. Senare i detta kapitel presenteras de olika metodvalen vilka var en litterär 

översyn och en intervjustudie. 

Före och under studien genomfördes en litteraturöversikt. Detta skedde för att författaren skulle 

ha grund att använda sig av vid formulering av intervjufrågorna samt för att genomföra en 

analys vid studiens slut och jämföra teori och tidigare forskning med empiri. 

Intervjustudien har indelats i två olika typer, inledande intervjuer och fördjupande intervjuer. 

Författaren genomförde de inledande intervjuerna i ett tidigt skede för att få uppfattning om hur 

respondenterna på olika projekt såg på problemet med produktivitet i byggproduktion, samt hur 

de är med och påverkar produktivitet.  

I nästa steg diskuterades de framtagna faktorer som påverkar produktivitet i företaget. Detta 

skedde för att ta fram de viktigaste faktorer som har påverkan på produktivitet i produktionen. 

För att sedan vidare kunna undersöka orsakerna till låg produktivitet har ytterligare intervjuer 

hållits. Dessa intervjuer beskrivs i 4.2 fördjupande intervjuer.  

Vidare gjordes en analys och en slutsats drogs. Empiriska data från intervjustudien jämfördes 

med teorier från litteraturstudien i analysen. Slutligen har frågeställningar som har utformats i 

början av studien besvarats utifrån vad författaren har kommit fram till i studien. I Figur 5 visas 

ett schematiskt diagram över studiens genomförande. 
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  Figur 5 Schematiskt diagram över studiens genomförande  
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3.4 Litteraturstudie  

Enligt Bryman (2011) användes litteraturstudier för att få kunskap om ett ämne som ska 

studeras, hitta teori och modeller som kan förklara olika typer av fenomen. Författare får en 

inblick i luckor i kunskap och motsättningar som finns inom ämnet när den tillgängliga 

litteraturen granskas, därigenom hittas begrepp som är aktuella vid undersökning och lyfter 

fram vikten av problemet (Backman, 2016).  

Sökning skedde i början av studien och gjordes med hjälp av litteratur som artiklar, böcker samt 

rapporter men de sökningarna fortsatte också under hela studiens gång. Anledningen till detta 

är att författaren behövde gå tillbaka och komplettera utifrån hur undersökningen utformades i 

slutändan (Patel & Davidson, 2003). 

I denna studie har informationen samlats in genom en litteraturstudie samt genom information 

erhållen via intervjuer. Informationen har främst hämtats från litteraturstudier av facklitteratur, 

rapporter och vetenskapliga artiklar. Främst gällde det resultat av tidigare forskning som 

handlar om produktivitet och produktivitetsmätningar. Litteraturen som används för denna 

studie har mestadels skett på fysiska biblioteket från Luleå Tekniska Universitet och på 

databaserna Libris, Scopus, Google Scholar och även elektroniska källor som används från 

företagets webbplats.  

3.5 Datainsamling  

Primärdata hanteras när data samlas in. Primärdata är data som samlas in av forskaren från 

källan (Jacobsen, 2002). Intervjuer är ett tillvägagångssätt som används i kvalitativ analys för 

datainsamling (Bryman & Bell, 2010), och det är den metoden som författaren använde för att 

skaffa data i sitt arbete. Det finns många anledningar och motivationer som har motiverat 

användningen av denna metod. Fördelen med intervju som metod är att denna typ av metod är 

mycket tillförlitlig jämfört med sekundära datainsamlingsmetoder och äkthet säkerställs också 

eftersom data samlas in från själva källan och inte från någon annan källa (Bryman & Bell, 

2010). Primära datakällor är bra för att ta itu med den typen av forskningsfrågor som används 

i detta arbete. 
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3.6 Intervjustudie 

Denna studie genomfördes med kvalitativa intervjuer som en metod för att samla in data hos 

byggföretaget. Enligt Magne Holme och Krohn Solvang (1997) bör det vara mindre kontroll 

och styrning från forskaren i kvalitativa intervjuer, därför används inte allmänna frågeformulär. 

Önskemålet är att den intervjuade personen ska kunna dela sina personliga erfarenheter och 

uppfattningar under en kvalitativ intervju. Men, innan intervjun har forskaren dock en intention 

för vad intervjun ska behandla (Magne Holme och Krohn Solvang, 1997). 

När det gäller att konstruera en intervju är två principer viktiga att beakta: standardisering och 

strukturering. Hur intervjuns frågor ställs och i vilken ordning de ställs kallas standardisering. 

Enligt Patel och Davidson (2011) ställs i standardiserade intervjuer samma frågor i exakt 

samma ordning vid varje intervju. De första intervjufrågeformulären var desamma för alla 

intervjuade i denna studie, men frågorna i de fördjupade intervjuerna kan skilja sig åt. 

Strukturering avser hur mycket utrymme och möjlighet den intervjuade ges för att svara, samt 

om det finns färdiga svarsalternativ eller om frågorna är öppna (Patel och Davidson, 2011). 

Intervjuerna i denna studie hade mycket utrymme för att reagera fritt eftersom frågorna var 

öppna och struktureringen var minimal. Det fanns dock en viss struktur så att författaren 

fortfarande skulle få svar som var inom ramen för det aktuella ämnet. Samma intervjumetodik 

användes för både de inledande intervjuerna och de fördjupande intervjuerna. Men de 

fördjupande intervjuerna var mindre standardiserade och mer strukturerade. Skillnaden 

kommer sig av att författaren hade en bättre grund för de fördjupade intervjuerna och några 

ytterligare och djupare frågor hade skapats och anpassats efter respondenterna. I samtliga fall 

fick respondenterna möjlighet att fritt resonera kring frågorna och uttrycka sina åsikter och 

idéer. De typer av frågor som användes i denna forskning blandades eftersom både öppna och 

slutna frågor tillämpades beroende på vilken information som behövdes. 

I de inledande intervjuerna började frågeformuläret med en identifieringsdel där deltagarna 

angav ålder, kön, utbildningsnivå, års erfarenhet inom fältet och den tid som arbetats för 

företaget. Det andra avsnittet i frågeformuläret bestod av öppna frågor; dessa frågor var främst 

inriktade på kunskapen om produktivitet i allmänhet och vissa detaljer om 

produktivitetsmätning och faktorer som har påverkan på produktivitet. Dessa frågor presenteras 

i bilaga 1. Den andra delen av intervjuerna var fördjupande intervjuer som rörde hur 

produktivitet uppfattas av de anställda inom sin karriär och inom organisationen. 

Frågeformuläret innehöll frågor om vad produktivitet är enligt varje anställds förståelse, skäl 
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till att produktivitetsmätning är viktigt, formella och informella sätt att mäta produktivitet, 

faktorer som har påverkan på produktivitet i byggföretaget och olika sätt som 

projektledare/platschef använder för att bedöma produktivitet inom byggproduktion. Dessa 

frågor presenteras i bilaga 2. 

Intervjuer genomfördes vanligtvis genom fysiska möten och Skype-möten. Dessa spelades in 

med hjälp av inspelningsverktyg. Detta gjordes för att göra det lättare att kopiera och 

transkribera muntliga texter och fokusera på intervjun och dess framsteg. På grund av 

svårigheten att schemalägga fysiska möten genomfördes också en Teams-intervju. Författaren 

har kontaktat intervjuaren före intervjun och diskuterat syftet med intervjun. Detta gjordes för 

att säkerställa att rätt personer intervjuas för att svara på alla frågor. För att få svar på dessa 

frågor genomförde författaren intervjuundersökningar med sex personer som hade en hög 

position i byggbranschen, se tabell 7 ovan. 

3.7 Dataanalys  

För att ta reda på vilka av de identifierade faktorer som påverkar företaget mest har en 

dataanalys utförts. Utifrån data som har förekommit under inledande intervjuer identifierades 

åtta faktorer som har påverkan på produktivitet i företaget. De åtta faktorerna studerades sedan 

vidare och orsaker samt åtgärder togs fram för dessa genom de fördjupande intervjuerna. 

Sammanställning av de faktorerna finns i tabell 8 i 5.1 Faktorer som påverkar produktivitet.  

3.8 Analys  

Metoder som används för en analys måste ge resultat som är relevanta för, och är kopplade till, 

uppsatta frågeställningar. Detta arbetes analys består av en kvalitativ analys av insamlad data. 

Därefter har analyserna fungerat som en grund för diskussion och slutsats. Analysen baserades 

på resultaten från de inledande- och fördjupande intervjustudierna. Huvuddelen av materialet 

som producerades avseende literaturöversikten som genomförts i detta arbete baserades på 

noggrant utvalda källor. Dessa källor valdes utifrån publiceringsdatum, författare och relevans 

för frågeställningar, med betoning på faktabaserad litteratur som grundar sig på tekniska 

rapporter. Den information som producerades handlade främst om olika mätmetoder och 

faktorer som har påverkan på produktion. 
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Denna studie kommer först att presentera och klarlägga vedertagna teorier kring 

forskningsfrågor och särskilda teorier för just produktivitetsmätning i anläggningsproduktion, 

vilka presenterades i del 2. Utifrån dessa teorier utfördes intervjustudier med olika respondenter 

inom fallföretaget för att stärka eller motbevisa dessa teorier och därefter ge en indikation på 

det specifika läget gällande produktivitetsmätning för fallföretaget. Studien består av tre 

frågeställningar som var och en baseras på dessa produktivitetsmätningsteorier och som 

analyseras i separata delar i den slutliga diskussionen. Den första frågan syftar till att identifiera 

de faktorer som påverkar företaget mest i produktion. Den andra frågan syftar till klargöra hur 

det undersökta företaget för närvarande mäter produktivitet. Den sista frågan syftar till att 

använda PDCA metoden för att bygga en struktur för företagens förbättringsarbete.  

För att kunna analysera den insamlade datan sammanfattades relevanta teorier i avsnitt 2.4 

Analysmodell. Dessa applicerades sedan på den insamlade empiriska datan, främst från 

respondenter, som samlades in genom intervjuer. Med hjälp av datan följer en förklaring av 

fallföretagets nuvarande produktivitetsmätning och påverkande faktorer i produktion. Därefter 

genomförs en identifiering och analys av eventuella mätmetoder och påverkande faktorer 

tillsammans med den teoretiska litteraturen om mätmetoder som har samlats in. Analysen i sig 

består således av en jämförelse mellan dels de teorier om produktivitetsmätning som finns 

representerade i litteraturöversikten och dels vad som konkret sker på plats inom ett verkligt 

företag i anläggningsbranschen. Detta anknyter till de första två undersökningsfrågorna. Utifrån 

detta kan sedan förbättringsarbete planeras, vilket anknyter till den tredje undersökningsfråga 
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3.9 Validitet och reliabilitet  

Det är viktigt att bedöma hur tillförlitlig informationen som samlats in i en studie är (Bell, 

2000). Validitet och reliabilitet är två viktiga begrepp att tänka på när man gör det (Bell, 2000). 

Validitet innebär att studien verkligen undersöker vad den ska undersöka (Patel och Davidson, 

2011). Som ett resultat av sådana krav var det viktigt i denna studie att verifiera att de frågor 

som ställs i intervjuer presenteras korrekt och exakt återspeglade författarens behov. 

Begreppet reliabilitet avser hur den metod som används ger konsekventa resultat vid 

upprepande under samma förhållanden (Bell, 2000). Om mätinstrument används måste det 

säkerställas att de är korrekta och inte ger slumpmässiga fel (Wallén, 1996). Det vill säga att 

om en mätning upprepas, innebär hög reliabilitet att data och resultat blir detsamma om 

förutsättningarna förblir desamma (Wallén, 1996). Majoriteten av intervjuerna genomfördes 

med olika personer på byggföretaget för denna studie. Eftersom det var aktuellt att hålla samma 

intervju med samma intervjupersoner två gånger har reliabilitet kontrollerats genom att se till 

att respondenterna inte har kunnat tolka frågorna på flera sätt och ge olika svar vid olika 

tillfällen. Problemet med öppna intervjuer är att svaren kan vara svåra att tolka eftersom olika 

intervjuade kan ha tolkat frågorna olika, vilket potentiellt resulterar i olika åsikter. Dessutom 

kan författarens tolkning av svaren skilja sig från vad intervjuaren menade, vilket är en felkälla 

som måste övervägas. 

Det var avgörande att skapa entydiga frågeställningar för att säkerställa hög validitet och 

reliabilitet i denna studie. Det var också avgörande att ha genomtänkta intervjufrågor och att 

respondenterna som valdes var lämpliga personer som hade kunskap om ämnet produktivitet.  
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4 EMPIRI 

I detta kapitel presenteras den empiri som har kommit fram från intervjuerna. Kvalitativa 

intervjuer har genomförts med sex respondenter som en del av examensarbetet. En 

sammanfattning av respondenternas svar presenteras nedan. Syftet med intervjuerna var att ta 

reda på respondenternas inställning till produktivitetsmätningar och faktorer som har påverkan 

på produktiviteten i byggproduktionen. 

4.1 Inledande intervjuer  

4.1.1 Hur definierar produktiviteten?  

Alla respondenter svarade på frågan ungefär likadant. De menar att göra rätt saker från början, 

takten sakerna görs på, samt planeringen om hur resurserna fördelas och styrs är det som 

definierar produktiviteten i arbetet man gör.  

4.1.2 Användning av produktivitet i projektet?  

I intervjun med respondent D kom det fram att produktivitet används dagligen i projektet genom 

planering och de dagliga mötena. Genom att planera med alla involverade i projektet löser det 

många saker vilket leder till att produktiviteten ökar. Enligt respondent C försöker alla som 

arbetar med projektet öka produktiviteten genom att planera på ett välstrukturerat sätt. 

Respondent A beskriver att man utgår från olika nyckeltal som används för produktiviteten i 

projektet när man gör kalkyler och anbud som sedan följs upp i olika omfattning i projektet och 

ser hur de faller ut, som att undersöka om orsakerna till varför saker går sämre eller bättre. 

Respondenten trycker speciellt på vikten av att följa upp de repetitiva aktiviteterna och menar 

att förbättringar på just de momenten gör en stor skillnad för produktiviteten. 

Respondent E berättar att de försöker planera upp arbetet på ett strukturerat sätt så att det 

förhindrar att alla gör samma uppgifter samtidigt. Vidare säger han att planering är viktigt för 

att man ska ha klart för sig om vem som gör vad och att rätt man är på rätt plats. Därutöver 

berättar respondenten att det är viktigt med uppföljning, att man i tidigt skede lägger märke till 

hur mycket tid det tar för varje moment, för att kunna identifiera om det finns ett problem. Om 

ett moment tar längre tid än vad det borde ta måste man ställa frågan vad problemet är. Är det 

att man inte vet hur man ska göra eller är det att man avancerar momentet och gör saker i 

onödan? På så sätt kan man identifiera problemet snabbare och öka produktiviteten på bygget. 
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4.1.3 Faktorer som påverkar produktivitet på byggarbetsplatsen  

Här fick alla respondenterna svara på frågan om vilka faktorer som påverkar deras produktivitet 

på byggarbetsplatsen. De gemensamma faktorer som alla respondenter är överens om är 

planering, kommunikation, vädret och bristande/ändringar av ritningar samt handlingar.  

4.1.3.1 PLANERING  

Under intervjun framkom det att alla respondenter är överens om att den viktigaste faktorn för 

att öka produktiviteten för ett projekt är planering. Respondent D önskar att man är med från 

projektstart och att man har mer tid för planering i projekteringsskedet, så att man kan ha en 

bra tidplan och spara både tid och pengar. Respondent B menar att det viktigaste är att man har 

en bra planering och har material på plats. Det är dessa två faktorer som kan påverka 

produktiviteten mest, menar han. Respondenter C och E är inne på samma spår och har samma 

uppfattning som tidigare respondenter gällande planeringenseffekt på produktiviteten. 

Projektchefen anser att om man missar eller glömmer saker i planering kan detta påverka 

projektets produktivitet, därför är det extra viktigt att man har utförlig och noggrann planering. 

4.1.3.2 KOMMUNIKATION 

Gällande kommunikation kom det fram i intervjun med respondent D att kommunikation är en 

viktigt faktorn för att öka produktiviteten på byggarbetsplatsen. Projektchef säger: 

- Det skulle inte finns något krig i världen om man inte har haft kommunikationsproblem. 

Han menar att god kommunikation är en viktig del där en bra kommunikation med 

yrkesarbetare och handledare kan göra att man upptäcker felet snabbare och undviker 

missförstånd. Har man dålig kommunikation kan det påverka produktiviteten på 

byggarbetsplatsen. Respondent E tycker också att kommunikation är en av de viktigaste 

faktorerna som påverkar produktiviteten. De konstaterar att man måste ha en 

tydlig kommunikation med alla hantverkare så att alla vet sina uppgifter för att undvika 

missförstånd.  

4.1.3.3 MILJÖFAKTORER  

När det kommer till väderförhållanden menar respondenten B att det är en viktig faktor som 

påverkar produktiviteten. Enligt projektchef, respondent B, kostar det mer att bygga under 

vinterhalvåret än vad det kostar att göra det på sommaren, man är inte heller lika produktiv. På 

vintern tältas de sektioner som ska byggas. Detta görs för att åstadkomma en så bra arbetsmiljö 

som möjligt med bättre värme och isolering. Dessutom kan regn påverka produktiviteten 
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negativt på sommaren, det tar längre tid, det vill säga att det helt enkelt inte går att jobba fort 

när det regnar kraftigt. Med tanke på dessa väderförhållanden som kan komma att spela stor 

roll i produktiviteten måste man väga och ha med sig de faktorerna när man beräknar på 

kalkylen. Respondenter C och D uppger att man vet att vädret i norra Sverige är väldigt kallt 

varje år och måste därför alltid ta med sig detta i beräkningarna i projektet. Att bygga på vinter 

kostar oss mycket mer än om vi ska bygga på sommaren. Exempelvis vid gjutning av betong 

på vinter måste man skydda betongen mot avkylning genom täckning med isoleringsmattor 

kring formar och på ytor. Om betongen fryser måste vi göra om arbetet, vilken kan vara 

kostsamt.  

4.1.3.4 BRISTANDE OCH ÄNDRING AV RITNINGAR OCH HANDLINGAR 

Under intervjun framkom det att bristande av ritningar och handlingar påverkar produktiviteten. 

Respondenter C och E upplever att det är lite svajigt när det gäller bristande av ritningar och 

handlingar på många projekt. Man upptäcker felet under tiden man bygger vilket orsakar stopp 

på bygget och detta påverkar självklart produktiviteten. Missar konstruktörer något ska 

ritningen gå tillbaka till dem så att de kan rita och räkna om det. Detta kan leda till att jobbet 

står stilla i en eller två veckor. Respondenten E anser att om man har rätta handlingar och att 

man har dem i tid så ger det förutsättningar till ökad produktivitet. Respondenten C säger:  

- Ofta är det inte lönsamt att ändra på ritningen och utföra ett jobb enligt ändringar 

eftersom det är tidskrävande då det gäller att omplanera och få tag på material så tappar 

man mycket tid. 

4.1.4 Mätning av produktivitet  

Alla intervjuade ombads att förklara hur de utförde och använde mätningar på 

byggarbetsplatsen. Respondenterna är för närvarande engagerade i olika projekt. 

Respondent A, som var arbetschef, tycker att man mäter produktiviteten beroende på vad det 

är för typ av moment. Antingen mäter man hur många timmar det går per enhet eller tvärtom, 

hur många enheter man åstadkommit på en timme. Det är de två metoder man använder när 

man mäter produktiviteten. Vidare beskriver respondenten att ofta när man pratar om schakt 

och fyllningsarbete, tittar man mer på hur många kubikmeter eller ton man producerar på en 

timme för en viss enhet. Medan på bygg- och anläggningssidan pratar man mer om hur många 

timmar det tar att montera en kvadratmeter av denna form. Under intervjun med respondent B 

kom det fram att man inte fokuserar på enskilda mätetal. Man gör avstämningar gentemot 
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tidsplanen som innehåller mängder och enhetstider och på så sätt kan man mäta produktiviteten. 

Projektchef B säger: 

- Vi börjar mätningar när vi gör kalkyl på jobbet, vi räknar hur mycket timmar ett jobb tar 

att göra, hur mycket hantverkstimmar vi har och så vidare. Då mäter vi hur mycket timmar 

det har gått på varje delmoment och på så sätt så mäter vi produktivitet. 

Projektchefen C påpekade att man ofta mäter produktivitet i tid. Han påpekade också att de gör 

avstämningar flera gånger per år mot kostnader, tid och utfört arbete. På det sättet gör man 

avstämningar gentemot tidsplanen. Samma metod använder respondent D och E på sitt projekt, 

de gör avstämningar gentemot tidsplanen. Platschef C säger: 

- Vi mäter inte på byggarbetsplatsen, det är vår tidsplan som vi jobbar på. Vi använder 

tidsplan för att se var vi har kommit och om vi ligger efter eller inte, på det sättet kan vi 

höja produktiviteten. 

Under intervjun har några orsaker kommit som påverkar mätningar på byggarbetsplatsen. 

Enligt respondent A kan en av de orsakerna vara att man följer vissa moment eller vissa delar, 

att en inte är intresserad av att följa eller mäta produktiviteten för varje moment. Respondenten 

C påpekar att en viktig orsak som kan påverka produktivitetens mätning är hur stort intresse 

man har för att mäta produktiviteten på byggarbetsplatsen.  

4.1.5 På vilket sätt tror ni att ert arbete är med och påverkar produktiviteten 

på byggarbetsplats? 

Alla respondenter är överens om att de är med och påverkar produktiviteten. Under intervjun 

med respondent C kom det fram att alla är med och påverkar produktiviteten. De är med och 

påverkar produktiviteten genom att räkna rätt när man lämnar anbud och ha en väl strukturerat 

tidsplan. Respondenten B är inne på samma spår, han säger att projektchefer och platschefer 

bidrar genom att ha en god planering. Men respondenten påpekar att de glömmer mycket inom 

platschefsidan och att de är dåliga på att informera till både arbetsledare och yrkesarbetare vad 

som förväntas från dem och vad som ska produceras. Respondent A och E menar att alla som 

jobbar inom företaget på ett eller annat sätt påverkar produktiviteten på byggarbetsplatsen. Det 

kan handla mycket om att planera och förbereda momentet så att det finns rätt material och att 

de dessutom kan vara med och påverka projektering. Även de som utför jobbet har väldigt stor 

påverkan på produktiviteten både i utförandet och att vara med och styra planeringen och så 

vidare.  
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4.2 Fördjupande intervjuer  

4.2.1 Planering 

Alla respondenter påpekar att planeringen är den huvudsakliga faktorn för ett projekts 

produktivitet. I intervjun med respondent A kom det fram att planering är en viktig faktor som 

påverkar produktiviteten väldigt mycket. Gör man god planering i början får man en effektiv 

produktion vilket påverkar projektens produktivitet. Respondenten anser att man i 

planeringsfasen oftast kan välja olika metoder för hur man ska göra för att det ska bli en mer 

effektiv produktion. Exempelvis kan val av material öka produktiviteten genom köp av 

prefabricerade material till en viss del för att spara tid. Respondenter B, C och D är inne på 

samma spår och påpekar att planering är väldigt viktigt – om man inte gör rätt från början krävs 

extra ansträngning för att rätta till planering som tar extra tid och begränsar produktivitet.  

Respondent B påpekar att dålig framförhållning kan vara en orsak till dålig planering. Han 

menar att man måste planera i god tid och kontrollera att allt är med i planering som till exempel 

material, verktyg, maskiner och hjälpmedel. Han säger: 

- Det är bättre att starta jobbet två dagar senare för att säkerställa att man har allt med än 

att börja tidigare. De jobben som har gått åt skogen var de gånger då man inte har tagit 

sig denna tid för att planera bra. 

Respondent C tror att orsakerna kan vara okunskap, avsaknad av rutin vid planering. Eller att 

det kan vara beställare som ändrar mycket på handlingar eller vill tillägga något mer. Dessutom 

kan oseriös och icke engagerade entreprenörer leda till dålig planering, medan respondent D 

påpekar att en orsak kan vara felaktiga bygghandlingar som leder till felaktig planering.  

För att kunna planera på ett väl strukturerat sätt beskrev respondent B att:  

- I drömvärld är att man får jobbet en månad i förväg med bygghandlingarna. Sätta sig 

ner och ta alla berörda i projektet som hantverkare, arbetsledare, platschef, projektchef 

och entreprenadingenjör som har räknat på jobbet. Sätta sig en eller två dagar gå genom 

hela handlingar och hur man ska utföra jobbet, vilka ordning och så vidare.  

Respondenten menar här att om man har tillräcklig tid för att planera och involvera alla som är 

i projektet för att kunna planera tillsammans, leder det till ökad produktivitet i utförandeskedet. 

Men respondenten påpekar att det ofta inte är så som han beskrivit ovan, allt går fort från att 

man har räknat på jobbet tills man fått jobbet och ska börja utföra arbetet. Man har inte denna 
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tid för att kunna involvera alla och planera på ett väl strukturerat sätt. Alla respondenter anser 

att god planering ger möjlighet till hög produktivitet.  

Respondent C och D anger under intervjun att man försöker göra smidig planering vid ändring 

av handlingar och ritningar. Blir det ändring under utförandeskedet måste man se på nästa steg, 

om man kan börja på nästa moment istället. Sedan kommer man tillbaka till det föregående 

momentet om problemet är löst. Man flyttar aktiviteter på tidsplanen och sen kan man gå 

tillbaka när problemet har lösts. Respondent C påpekar att ändringen i tidsplanen kan påverka 

produktiviteten. Får man ändringar i god tid innan man börjar utföra arbetet så kan man planera 

smidigt. Får man ändringar en vecka innan jobbet startas och då försöker göra planering om 

tidplanen kommer det säkert påverka produktiviteten. 

4.2.2 Kommunikation  

Under intervjun med arbetschefen A kom det fram att man jobbar väldigt mycket för att 

förbättra kommunikationen. När man jobbar i byggbranschen är projektet oftast inte mer än ett 

eller två år. Man sätter ihop en grupp som kanske inte är vana att jobba tillsammans, de kommer 

från olika avdelningar eller från ett annat projekt. Respondenten anser att det är viktigt med 

långa inkörningsperioder innan man hittar sina roller och börjar kunna ha bra kommunikation 

mellan varandra.  

Respondent B anser att man kommunicerar mycket verbalt på byggarbetsplatsen. Man har 

produktionsmöten med arbetsledare och även med lagbasen om det är ett stort jobb. Man går 

igenom allt, exempelvis hur man ska utföra jobbet, vad man ska göra och i vilket takt. 

Handledare och lagbasen går igenom allt som ska göras med hantverkare. Respondent C anser 

att man genom att sätta ett mål tillsamman i projektet ökar kommunikationen mellan alla som 

är involverade. Respondenten brukar sitta med lagbas minst en gång i veckan för att stämma av 

båda timmer och lite ekonomi – det vill säga en generell avstämning. Respondenten tycker att 

ett bra sätt att involvera alla är att man har korta möten varje morgon och går genom allt som 

ska göras den dagen. Respondenten påpekar hur viktigt det är att ha bra kommunikation på 

jobbet. Han säger: 

- Ska man ha ett bra projekt då måste man ha en bra kommunikation med alla som 

involverade i projektet. Man måste vara tydlig och öppen.  

Respondent D anser att stress och högtryck på jobbet är en av orsakerna till att 

kommunikationen fallerar. Respondent B tror att kommunikation fallerar när man inte är tydlig. 
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Om man exempelvis springer ut på fältet och försöker informera hantverkare om hur de ska 

göra när de är under stress kan missförstånd uppstå. Det är bättre att man istället förklarar för 

hantverkare tidigt på morgonen innan jobbet startar eller när de har rast så att de hinner bearbeta 

informationen. Respondenten påpekar att om man låter hantverkare sitta fem minuter extra på 

rasten och går genom handlingarna om hur man ska göra förbättras kommunikationen och man 

undviker att missförstånd uppstår. Respondent C anser att kommunikation fallerar när man inte 

gör sitt jobb. Vidare beskriver respondent B att kommunikation kan brista om man har 

utländska arbetare på arbetsplatsen, speciellt när man inte kan kommunicera direkt med 

varandra. 

Respondent A anser att det finns många saker att göra för att kunna förbättra kommunikation. 

Det kan vara att få ihop arbetsgruppen i tidigt skede för att förbättra kommunikation och 

försöker hålla samma grupp i samma typ av projekt. Respondent B anger man kan höja 

produktiviteten genom att vara tydlig när man kommunicerar, speciellt när man jobbar varannan 

vecka och ska byta skift. Respondent D anser att det är viktigt att man hittar tid för att förklara 

tidigt och att inte bara informera. Respondent C var också på samma spår och säger:  

- För att bibehålla en god kommunikation då måste man ha ett strukturerat arbetssätt, 

vilket höjer produktiviteten på byggarbetsplatsen. 

4.2.3 Bristande och ändring av ritningar och handlingar  

Respondent B anser att bristande ritningar och handlingar framför allt kan bero på 

konstruktörer. Idag går projekteringen väldigt fort och man hinner inte granska ritningar och 

handlingar ordentligt. Dessutom tycker Respondent B att konstruktörer idag har inte samma 

erfarenhet som tidigare konstruktörer. Idag använder konstruktörer sig för mycket av ritningar 

och handlingar från tidigare projekt, att man använder ”klipp och klistra” från liknande projekt 

utan att tänka på rätt förutsättningar för projektet. Detta orsakar att det finns mycket fel på 

handlingar och ritningar.  

Även Respondent C och E anger detta som en orsak, brist på kunskap och att konstruktören 

kopierar från andra handlingar och ritningar leder till att man inte är insatt i detta arbete vilket 

i sin tur leder till att mycket krockar. Ett problem kan vara att projektörer i många fall har flera 

projekt igång samtidigt och därför inte hinner vara med på alla projekteringsmöten. Det kan 

också bero på att man inte har tiden att utveckla projektet och istället tar handlingar som är 
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bristande. Denna höga belastning ger konsekvenser i form av bristande handlingar och 

ritningar.  

I intervjun med respondent A kom det fram att även bristen på kommunikation under 

projektering är en orsak som leder till bristande ritning och handlingar. En annan orsak kan 

enligt respondent B vara dåligt projektering eller att beställare vill ändra något. Dålig 

projektering kan bero på att beställaren har gett fel förutsättningar för att rita eller tidsbrist hos 

projektörer. 

Ett åtgärdsförslag som respondent B och D nämner är att man bör få mer tid i projekteringsskede 

när man planerar jobbet samt granska handlingar och ritningar noggrant innan man börjar 

bygga. Medan Respondent C å andra sidan anser att man, beroende på vilket projekt, väljer rätt 

entreprenadform så att man på så sätt minskar felen i ritningar och handlingar. Exempelvis om 

man väljer samverkansentreprenad kan man gemensamt ta fram ritningar och handlingar med 

beställare.  

4.2.4 Materialets tillgänglighet 

Respondent B påpekar att leveransen på vissa material tar flera veckor innan man får dem. 

Sådana material måste man planera i god tid och kontrollera att de kommer när de 

behövs. Respondent C anser att man bör följa upp byggnadsmaterial genom att man planerar 

varje moment och sedan ser vad man behöver för varje del, därefter avropar man materialet. 

Ibland kan man beställa materialet för hela momentet på ingång och då finns en ansvarig som 

kontrollerar materialet. Gällande förbrukningsmaterial som handskar, skruvar m.m. anser 

respondenten att man kan följa upp det genom att man har en tavla i fältet där yrkesarbetare 

skriver på innan materialet tar slut och då beställer en från arbetsledarna materialet som saknas. 

Under intervjun med respondent B kom det fram att en av de anledningar till att det finns brist 

på material kan vara att man inte vill ta all kostnad på sig på en gång och beställa alla material 

man behöver. Man får betalt för till exempel varje kilo armeringsjärn man utnyttjar under en 

månad och då får man betalt en gång per månad. Köper man väldigt mycket går man minus på 

kontot i början så går man minus hela tiden i budget. Respondenten förklarar att det i företaget 

finns någonting som heter checkkredit som man inte vill använda, för att inte belasta företaget 

med det hela tiden. Använder man checkkrediter måste man betala ränta på det. En annan orsak 

som respondenten påpekar är att man har svårt att hålla koll på vad som finns i förrådet. 

Respondent D menar att materialbrister kan minska på produktiviteten och är tidskrävande, för 
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att göra ett hästjobb tar mycket tid än från början om materialet varit på plats. Respondent C 

tycker däremot tvärtom, att det finns mycket material på de projekt som man har. Men, han 

tycker att en viktig orsak till varför det förekommer brist på material är dålig planering. 

4.2.5 Fel och slarvigt utförande  

Respondent B tror att detta beror på att människan försöker hitta den lättaste vägen och inte 

utför jobbet enligt ritningar och beskrivningar. Det respondenterna C och D tror är att det mest 

beror på dålig kommunikation, missförstånd och att man inte tänker innan man utför arbetet 

och ser helheten. Respondent C påpekar att missförstånd sker på grund av dålig 

kommunikation. Respondent D tror att det kan vara brist på kompetens hos hantverkare, att en 

av orsakerna för fel och slarvigt utförande förekommer speciellt hos utländsk arbetskraft som 

inte vill säga att de inte kan utföra ett visst moment.  

Respondent B anser att man kan höja produktiviteten genom att man är noga med arbetsledning 

och att man ser att allt arbete utförs på rätt sätt och på rätt plats. Sedan måste man vara på fältet 

och kontrollera hur hantverkarna till exempel gjuter betongen och att man gör det på rätt sätt. 

Respondenterna C och D däremot påpekar att det är viktigt att man går igenom allt med 

hantverkare innan de börjar utföra arbetet. Man ska ha en plan på hur man ska göra och man 

ska ha en plan för vilka kontrollmoment man ska göra vid utförande. Detta leder till att man 

minskar fel och slarv i utförandet och ökar produktiviteten genom att man gör rätt från början.  

4.2.6 Arbetsmiljö 

Under intervjun med respondent C kom det fram att det är behövligt att alltid planera för att 

underlätta arbetet för hantverkare. Man har lyftanordning, hjullastare som bär allt material och 

man försöker be konstruktören att rita armeringar så att de är hanterbara så att det inte blir 

jättetungt. Respondenten menar att man måste planera noggrant om det är ett tungt jobb, man 

måste se till att det finns mycket folk på plats och att det finns hjälpmedel. Respondent C tror 

att identifiering av risker som finns på ett moment kan öka produktiviteten och minska skador 

och frånvaro. Man tänker främst på arbetsmiljön för de som ska utföra arbetet. Man går genom 

allt med hantverkarna, vem som ska utföra momentet och ser vilka hjälpmedel som finns, vilka 

risker som finns och sedan ska man gemensamt komma fram till vilka hjälpmedel man behöver 

och på vilket sätt man ska utföra arbetet. Respondent D menar att man alltid har arbetsberedning 

och då tittar man på vilka material och hjälpmedel man behöver för att utföra arbetet. Han 

menar att hjälpmedel som man tar in har syfte att kunna underlätta för hantverkare och spara 

tid.  
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Respondent D påpekar att skador och frånvaro minskar på produktiviteten. Om en hantverkare 

är borta är hans tid också borta, så man försöker hitta en ersättare och tills man hittar ersättare 

till den personen påverkar det produktiviteten. Respondenten C tror att man först ska se om 

man klarar sig med den personal som finns, alternativt hör man med företaget om de har annan 

personal som de kan skicka till ett projekt. En annan åtgärd är enligt respondent B att man måste 

se till att man har tillräckligt med personal. Blir det skador på jobbet kommer produktiviteten 

påverkas om man inte hittar folk som ersätter dem som är skadade eller som har blivit sjuka. 

4.2.7 Effekten att identifiera faktorer som påverkar produktiviteten 

Alla respondenter påpekar att identifiering av faktorer som planering, kommunikation, 

bristande handlingar och ritningar och andra faktorer höjer produktiviteten på 

byggarbetsplatsen. Respondent B säger  

- Allt som underlättar och gör planeringen bättre gör att produktiviteten bli bättre. Ju 

mer förståelse hantverkare har gällande projektet och de ska utföra alla momentet på 

rätt sätt desto bättre blir produktivitet.  

Respondent D är på samma spår, han säger:  

- Skulle man få alla de faktorerna att spela ihop med varandra så skulle detta 

underlätta produktionen och öka produktiviteten. 
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5 ANALYS OCH DISKUSSION  

I denna del analyseras empirin från fallstudien och jämförs sedan med teori. Hela rapporten 

bygger på konceptet produktivitet. 

5.1 Faktorer som påverkar produktivitet  

Enligt Ghoddousi och Hosseini (2012) är identifiering av de viktigaste 

produktivitetspåverkande faktorerna en förutsättning för att försöka öka produktiviteten inom 

byggbranschen. Hasan et al., (2018) identifierade i sin litteraturgranskning de viktigaste 

faktorer som påverkar bygg- och anläggningsproduktivitet; denna studie har samlat in olika 

faktorer från andra studier under 30 år. Några av de mest vanliga och inflytelserika faktorer 

som hindrar bygg-produktiviteten är bristande tillgänglighet av material, brist på korrekt 

verktyg och utrustning, bristande arbetsledning, ofullständig ritning och specifikationer, 

omarbetning, dålig kommunikation, ändrade beställningar och ogynnsamma 

väderförhållanden. Utifrån den empiri som framkommit i intervjustudien presenteras i detta 

avsnitt, med hjälp av 2.4 analysmodellen, en sammanställning av de viktigaste 

produktivitetspåverkande faktorer för det undersökta företaget se tabell 8 nedan.  

TABELL 8 FÖRETAGETS PRODUKTIVITETS PÅVERKANDE FAKTORER 

Faktorer som påverkar produktivitet i produktionen 

● Planering 

● Arbetsledning 

● Materialets tillgänglighet 

● Arbetsmiljö 

● Kommunikation 

● Fel och slarv utförande 

● Miljöfaktorer 

● Bristande och ändring av ritningar och handlingar 
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5.2 Faktorernas påverkan på produktivitet  

5.2.1 Bristande och ändring av ritningar och handlingar  

Enligt respondenterna är grundorsaken till denna faktor kopplad till projekteringsskedet, vilka 

metoder man använder och ledningen. Här kan ledningen påverka produktiviteten genom att 

välja rätt projektör från början. Dessutom bör rätt budget för projektering läggas. Det går inte 

inte att tro att pengar kan sparas i början genom att snåla i projekteringsskede. I sådana fall 

betalas oftast de kostnader som har sparats in i stället under ett senare skede i byggprocessen. 

Gunnarrsson och Svensson (2016) samt Karsson (2015) konstaterar i sina studier att bristfälliga 

ritningar orsaker tidsförlust då yrkesarbetare behöver få svar om hur arbetet ska utföras, vilket 

påverkar produktiviteten på byggarbetsplatsen.  

Bristande och ändring av ritningar och handlingar är en faktor som påverkar produktiviteten 

och har identifierats i andra liknande studier. Även denna studie har visat på att bristande och 

ändring av ritningar och handlingar är en av de mest vanligt förekommande faktorer som 

påverkar produktiviteten i byggarbetsplatsen. Man upptäcker felet under tiden man bygger 

vilket orsakar stopp på bygget och detta påverkar självklart produktiviteten.  

Byggbranschen är en stor marknad och det byggs väldigt mycket – detta kan vara en orsak till 

att ritningar och handlingar brister. I dagsläget går projekteringen väldigt fort och ritningar och 

handlingar hinner inte granskas ordentligt. Dessutom har konstruktörer idag inte samma 

erfarenhet som tidigare konstruktörer.  

5.2.2 Planering  

Alla byggprojekt börjar med en plan. Utan en plan kommer inget meningsfullt arbete att pågå. 

Denna studie har visat på att den största och mest centrala faktor som var orsaken till försämring 

av produktivitet är dålig planering. Alla parter överens om att planering är en nyckelfaktor och 

det påverkar produktiviteten såväl som hela processen. Enligt Forsberg (2008) är planering en 

viktig faktor för att förbättra produktiviteten. För att kunna planera väl bör mer tid vara avsatt 

för planering vid projektering. Detta överensstämmer med de svar som respondenterna gav. 

Respondenterna anser att planering är en viktig faktor som påverkar produktiviteten väldigt 

mycket. Görs en god planering i början av projektet leder det till en effektiv produktion vilket 

påverkar ett projekts produktivitet. Dessutom, i slutet av projektet kan den extra avsatta tiden i 

början av projektet tjänas in om en noggrann planering gjorts.  
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En orsak till den bristande planeringen kan också bero på dålig framförhållning. Att planera i 

god tid och innan projektet påbörjas ökar produktivitet i byggskedet. Genom att kontrollera att 

alla är med i planering gällande till exempel material, verktyg, maskiner och rätt personer på 

plats ökar produktiviteten. De flesta problem som kan förekomma i byggarbetsplatsen orsakas 

av dålig planering. En annan orsak enligt respondenterna är att beställare ändrar mycket på 

handlingar eller lägger till något mer. Detta påverkar i sin tur de planerade moment som därmed 

påverkar produktiviteten.  

5.2.3 Kommunikation  

Otillräcklig kommunikation på byggarbetsplatsen är en av de främsta orsakerna till låg 

motivation och produktivitet, konstaterade respondenterna. Choudhry (2017) är också i samma 

spår och skriver att dålig kommunikation är en av de vanligaste faktorerna som hindrar 

produktivitet i byggproduktionen. Respondenterna anser att för denna faktor är det främst 

människor som ligger till grund för detta problem. Ett flertal fel och misstag kan undvikas om 

byggarbetsplatsen har bra kommunikation. Genom att vara tydligt och dela med sig av de 

erfarenheter varje arbetare har till sina medarbetare kan flera fel och misstag undvikas. Hafez 

et.al, (2014) skriver att arbetare måste förstå kommunikationskanalerna som används på en 

byggarbetsplats. Det måste finnas en transparent kommandokedja. Vidare skriver Choudhry 

(2017) att arbetare känner sig bekväma om det finns ett tydligt flöde av information från topp- 

och mellan ledningen. 

Alla respondenter var överens om hur viktigt det är att skapa en god relation mellan alla 

parterna. Thomas och Sudhakumar (2013) påpekar också att effektiv kommunikation är en 

nyckel till framgångsrik avslutning av ett byggprojekt. För att kunna ha bra kommunikation 

mellan varandra bör man skapa en bra relation mellan gruppen genom att till exempel ha en 

lång inkörningsperiod så att alla hittar sina roller och lära känna varandra, vilket alla som blivit 

intervjuade höll med om. 

5.2.4 Materialets tillgänglighet 

Hantering och planering av byggmaterial påverkar produktiviteten på byggarbetsplats. Några 

orsaker enligt Hasan et al. (2018) är bland annat: 

• brist av material på plats 

• ineffektiv materialhantering  

• ändring av ritningar 



 47 

 

• ökad efterfrågan 

• lång tillverkningstid 

• ineffektiva distributionsmetoder  

• försenad betalning för materialet 

• dålig transport och lagring 

• svårighet att spåra material 

• förlust eller missbruk av material på plats  

• brist på arbetsplanering  

Denna studie har visat att på grund av den höga materialkostnaden måste projektledare beställa 

material i flera leveranser. Detta är så eftersom entreprenören bara får betalt från beställare för 

de material som har använts i produktioner under en viss period. Projektledare kan inte beställa 

allt material på en gång och därmed ligga på minus i budget i projektets start. Enligt 

respondenterna vill en inte belasta företaget med checkkrediter som sedan måste betala tillbaka 

med ränta. Därför tillskriver de flesta projektledare materialets otillgänglighet till 

likviditetsproblem som entreprenören står för (Chapman et al., 2010).  

Respondenterna påpekade att om de måste beställa en stor mängd material för projektet är 

nackdelen lagringsutrymme. En stor mängd material kräver en stor mängd inventarier, vilket är 

mycket kostsamt för företaget, och det finns stor risk för inbrott. En annan nackdel är att stora 

lager kräver ytterligare resurser för att övervaka och spåra material. De flesta byggföretag 

beställer material innan en viss aktivitet startar och följer principen om "just in time". 

Förseningar i leveransen kan förhindra att vissa aktiviteter startar, vilket kan leda till minskad 

produktivitet. 

5.2.5 Arbetsmiljö  

Studien har visat på att arbetsmiljön är en av de viktigaste faktorer som har påverkan på 

produktivitet. Det är viktig att tänka på arbetsmiljön för de som ska utföra arbetet. De som 

jobbar inom bygg- och anläggningsbranschen har påfrestande belastningar dagligen i 

jämförelse med andra branscher. Hantering av starka maskiner och tunga lyft kan leda till 

skador och sjukskrivningar. Litteraturstudier som gjordes i detta arbete visar också att skador 

och sjukskrivningar tillkommer på platser som har dålig arbetsmiljö (Dixit et.al, 2017). 

För att undvika denna situation bör arbetsgivaren planera varje steg och förbereda alla 

nödvändiga hjälpverktyg innan steget börjar. Detta överensstämmer med intervjupersonernas 
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svar. De använder riskanalyser och planerar i förväg alla hjälpverktyg som behövs på 

byggarbetsplatsen för att underlätta yrkesverksamma för att undvika skador och sjukskrivningar 

så mycket som möjligt. På grund av dålig ergonomi för belastning kan skador och olyckor 

uppstå. Skador som uppstår är svåra att reparera eftersom de bara uppstår efter en lång period 

av intensivt arbete. 

5.3 Mätning av produktivitet  

Produktiviteten kan mätas på olika nivåer inom anläggningsbranschen. En del av syftet med 

denna studie är att lyfta fram och diskutera olika metoder för att mäta produktivitet. Denna 

studie är baserad på en litteraturöversikt och intervjuforskning om olika metoder för att mäta 

produktivitet i anläggningsbranschen. Denna forskning visar att det inte finns någon enhetlig 

mätstandard för att mäta produktiviteten i byggindustrin. Varje projekt är unikt, har olika 

förutsättningar och kräver olika dimensioner och indikatorer.  

För att kunna öka produktiviteten är det nödvändigt att följa upp tidigare utförda 

produktivitetsmätningar och använda olika metoder, till exempel PDCA-metoden, för att uppnå 

strukturen i affärs-förbättringsarbetet. Litteraturstudier som gjordes i detta arbete visar att 

produktivitetsmätningar inom bygg- och anläggningsbranschen är bristfälliga och utförs i 

mindre grad jämfört med andra branscher. Detta kan bero på att bygg- och 

anläggningsbranschens har komplexa byggprojekt och olika projekt har olika förutsättningar. 

Efter genomförda intervjuer kom det fram att produktivitetsmätningar ute på byggproduktion 

inte sker i större omfattningar, vilket stämmer väl överens med litteraturen inom ämnet. Nedan 

i tabellen visas olika sätt att mäta produktivitet i produktionen. 

TABELL 9 OLIKA SÄTT ATT MÄTA PRODUKTIVITET  

Olika sätt att mäta produktivitet 

● Input / Output-teknik 

● Fältbetyg 

● Arbetsprovtagning 

● Fem minuters betyg 

● Fältundersökning 

● Arbetsledare förseningsundersökning 

● Hantverkare frågeformulär 
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● Metoden Produktivitet Fördröjningsmodell (MPDM) 

Genomförda intervjuer visade att i alla projekt görs regelbundna avstämningar gentemot 

kostnadskalkyl och tidsplan. Detta är ett viktigt verktyg för projektet för att kunna se hur 

projektet ligger till i förhållande till planeringen samt hur slutresultatet kommer bli. Resultatet 

visar med hjälp av analysmodellen att fallföretaget inte mäter produktivitet i produktionen. 

Regelbundna avstämningar gentemot kostnadskalkyl och tidsplan anses inte enligt författaren 

som ett mått på produktivitet. Motiveringen till detta påstående är att tidsplanen kan hållas 

genom användning av resurser än vad som egentligen krävs för att hålla tidsplanen. En tror att 

en är produktiv om enbart tidplanen används som mått men i förhållande till de extra resurser 

som har använts för att hålla produktionstidplanen är produktiviteten faktiskt låg. Därför 

rekommenderas det att detta has i åtanke innan avstämningar av tidplan används som ett mått 

på produktivitet. 

  



 50 

 

6 SLUTSATS  

Hela rapporten handlar om produktivitet. vad produktivitet är, vilka metoder som kan användas 

för att mäta produktivitet och vilka faktorer som påverkar produktiviteten. För att ett företag 

ska överleva och vara framgångsrikt måste det ha en högre produktivitet än deras konkurrenter. 

I intervjuerna definierade alla intervjuade personer begreppet produktivitet på olika sätt. 

Produktivitet i litteraturen uttrycks som ett förhållande mellan de nödvändiga resurserna, inputs 

som används för att tillverka en produkt som en väg eller byggnad, outputs. Denna definition 

av produktivitet finns i intervjuerna i allmänhet, men det bör understrykas att varje persons 

förståelse av produktivitet är olika. Företaget bör fastställa en definition av begreppet 

produktivitet så att alla medarbetare i företaget ska förstå vad begreppet produktivitet innebär 

inom företaget. Om påståenden om produktivitet görs utan kunskap om vad produktivitet är 

och vad måtten baseras på finns en risk för vilseledande slutsatser.  

Det övergripande syftet med denna studie var att bidra till en ökad förståelse för produktivitet, 

dess mätningar och faktorer som påverkar som på sikt kan hjälpa företag inom 

anläggningsbranschen att förbättra produktiviteten. För att uppnå syftet ställdes tre 

frågeställningar, resultatet på dessa tre frågeställningar presenteras nedan: 

6.1 Resultat till frågeställning 1 

• Vilka faktorer påverkar produktivitet i anläggningsproduktion? 

Produktionen på byggarbetsplatser påverkas av olika faktorer som påverkar produktiviteten, till 

exempel regn, snö och kallt väder m.m.. Detta examensarbete undersökte olika faktorer som 

har påverkan på produktivitet. Intervjuerna visade att företaget kan identifiera de faktorer som 

påverkar produktiviteten. De faktorer som har påverkan på produktivitet i företaget är: 

● Planering 

● Arbetsledning 

● Materialets tillgänglighet 

● Arbetsmiljö 

● Kommunikation 

● Fel och slarv utförande 

● Miljöfaktorer 

● Brist och ändring av ritningar och handlingar 
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En av de viktigaste faktorerna som denna studie har visat var planering. Planeringen bygger 

grunden för projektets produktivitet och detta är något som alla parter i denna studie är överens 

om. Mer tid bör läggas till för att planera innan projekt kommer i gång. Om bra planering görs 

kommer den extra tid som läggs i början av projektet säkert att tjänas in i slutet av projektet. 

Detta är något som respondenterna i intervjuerna är överens om.  

6.2 Resultat till frågeställning 2 

• Hur kan produktivitet mätas och hur mäts produktivitet i anläggningsproduktion? 

Det finns ett flertal mätmetoder som kan användas i anläggningsproduktionen för att mäta 

produktivitet och i denna studie har åtta metoder valts för att mäta produktiviteten. De olika 

sätten att mäta produktivitet är: 

● Input / Output-teknik 

● Fältbetyg 

● Arbetsprovtagning 

● Fem minuters betyg 

● Fältundersökning 

● Arbetsledare förseningsundersökning 

● Hantverkare frågeformulär 

● Metoden Produktivitet Fördröjningsmodell (MPDM) 

De slutsatser som kan dras utifrån intervjuerna är att i nuläget använder företaget ingen typ av 

produktivitetsmätning. Det är viktigt att se de möjligheter som finns för att mäta produktivitet 

och att alltid sträva efter ständiga förbättringar. Det finns olika mätmetoder för att mäta 

produktivitet och företaget kan välja en av de mätmetoderna som passar projektet. Att mäta för 

mätningens skull är inte ett mål värt att eftersträva. Mätningarna ska ge ett resultat som är 

fördelaktigt för företaget samt ge möjlighet till utveckling av verksamheten.  

6.3 Resultat till frågeställning 3 

• Hur bidrar mätningar och faktorerna som påverkar produktivitet i en förbättringsmetod? 

Företaget är medvetet om de påverkande faktorer i produktionen, här finns det 

förbättringsmöjligheter om man kan titta på de här faktorerna i företaget. Steg ett i PDCA 

metoden är att analysera problemet, sedan ska de förbättringar som uppstått till det fastställda 
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problemet testas och utvecklas. Därefter ska vad som hände med föregående faser mätas eller 

kontrolleras. Vidare kontrolleras det om genomförandet av planen visar sig vara effektivt för 

verksamheten. Det gäller att införa en standardisering för att framstegen ska tas tillvara på. De 

slutsatser som kan dras är att företaget har kommit till steg ett i PDCA metoden, det vill säga 

har kunnat identifiera problemet men det finns ingenting som är planerat för att utveckla de 

faktorer som ligger till grund för problemet. Företaget är medvetet om de 

produktivitetspåverkande faktorerna. Här har företaget möjlighet att öka produktivitet genom 

att se till att all identifierade faktorer utvecklas i det andra steget i PDCA. 

När det gäller mätning av produktivitet har studien visat att i nuläget använder det undersökta 

företaget ingen typ av produktivitetsmätning. Produktiviteten bör mätas och följas upp, annars 

förekommer inte någon förbättringsmöjlighet. För att företaget ska öka sin produktivitet måste 

det rimligen mäta sin produktivitet till att börja med. Därefter bör det samla in och använda de 

data från mätningar för att vidare förbättra produktiviteten genom att till exempel använda 

PDCA metoden. Det är viktigt att se de möjligheter som finns när produktiviteten mäts och 

sträva efter ständiga förbättringar.  
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6.4 Fortsatt forskning  

Fler företag kan dra nytta av en sådan här studie. Till exempel i företag i anläggningsbranschen 

liksom företag i andra branscher. En studie liknande denna skulle kunna göras på flera företag. 

Detta hade resulterat i att mer generaliserbara slutsatser skulle kunna dras. 

Det skulle vara intressant att välja en mätmetod för att mäta ett moment som upprepar sig flera 

gånger under samma projekt och sedan dra slutsatser.  

Ytterligare ett förslag till fortsatta studier är att studera hur planering påverkar produktivitet. I 

denna studie har resultatet bland annat visat på att snabb eller dålig planering kan påverka 

produktiviteten väldigt mycket. Som studie skulle hur planering påverkar produktivitet i 

produktionen och kunna undersökas för visa på bra och mindre bra exempel.  
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BILAGOR  

1. Inledande intervju  

Presentation av företaget  

• Vilken roll har du i företaget? Vad är dina huvudsakliga arbetsuppgifter? 

• Kan du berätta om företaget? 

• Vad har ni för mål, visioner och strategier?  

 

Produktivitetsmätning  

• Produktivitet är en avgörande faktor i byggbranschen. För att kunna Optimera 

produktiviteten på byggarbetsplatsen så är det viktigt att kunna mäta produktiviteten på 

byggarbetsplats och kunna identifiera de faktorer som påverkar byggproduktiviteten, 

t.ex. förseningar av viktigt materiell.  

 

• Hur definierar du produktivitet, vad tycker du om det? 

• Hur upplever ni att ni använder produktivitet i ert arbete? 

• Hur mäter ni produktivitet? Vad är det ni mäter då? 

• Vad är det som påverkar mätningar och om ni inte mäter produktivitet på 

byggarbetsplatsen hur har ni koll på de sakerna som påverkar produktivitet? 

• Vad händer när den går bra och vad händer när den inte går mindre bra? 

• Tror ni att ni som platschef är med och påverkar själva produktiviteten på 

byggarbetarplatsen. Om hur? 

• Om inte, eller ibland, hur tror ni att ni skulle kunna vara med och påverka mer? 

 

Produktivitetsfaktorer  

• Det finns flera faktorer som påverkar byggproduktiviteten, t.ex. kommunikation, 

bristande handlingar och ritningar osv. Vilka faktorer som har mest påverkan på 

produktiviteten? 

 

• Tror ni att ni är med och påverkar produktiviteten på byggarbetsplatsen utifrån dessa 

faktorer, genom det arbete ni gör? På vilket sätt tror ni att ert arbete är med och 

påverkar produktiviteten på byggarbetsplats? 
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2. Fördjupande intervju  

Produktivitetsmätningar  

• Hur ofta mäts produktivitet – en gång i månad, en gång i veckan eller 

dagligen? Hur sker produktivitetsmåluppställningen och avstämningen till 

före, under och efter projektet?  

• Hur mäter ni kvalitet? Hur säkerställer ni kvalitet? 

• Hur kan ni ta nytta av resultaten i projektet? 

• Tar ni nytta av resultaten i kommande projekt, om hur? 

 

Bristande ritningar och handlingar  

• Vad tror ni vilka orsaker ledder till att ritningarna och handlingarna är 

bristande i många projekt? 

• Hur bemöter ni fel i handlingar och vad kan man göra åt det för att 

möjliggöra fortsatt produktivitet? 

• Skulle ni kunna ge några förslag på hur man skulle kunna arbeta 

annorlunda för att minska problemen med bristande ritningar och 

handlingar? 

 

Ändring av ritningar och handlingar  

• Ofta ändras ritningar och handlingar i ett projekt vad tror ni orsakerna till 

att ritningar och handlingar ändras så mycket? 

• Hur bemöter ni ändringar och vad kan man göra åt det för att möjliggöra 

fortsatt produktivitet? 
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Planering  

• Hur utför ni planeringen? Är det något kontinuerligt? Några speciella 

verktyg? Last planner (från lean)? Är lite ute efter dynamiken kring hur 

den uppdateras och används kontinuerligt innan och under projektets 

gång. 

• Vad skulle kunna vara tänkbara orsaker som bidrar till dålig planering? 

• Hur tycker ni att man bör planera arbetet på ett väl strukturerat sätt? 

• Hur förutser ni ändringar i planen, och hur bemöter ni dessa? Smidig 

omplanering, hur?  

 

Materialets tillgänglighet 

• Hur följs byggnadsmaterialet upp, tillgången samt åtgången? 

• Hur gör ni för att minska på materialspill? 

• Varför tror ni att det finns brist på material på byggarbetsplatsen? 

• hur skulle ni som företag kunna hantera bristen på materialet?  

 

Kommunikation  

• Hur sköts kommunikationen mellan platschef, arbetsledare och 

hantverkare? Både verbalt och digitalt? 

• Hur bibehålls en god kontinuerlig kommunikation och när fallerar den?  

• Hur kan man förhindra att kommunikationen fallerar? Vad skulle man 

kunna göra för att ha bra kommunikation på byggarbetsplatsen? 

 

Fel och slarv utförande  

• Hur förhindrar vi fel och slarv?  

• Vad är orsaker till att det sker fel i utförande ute på fält? 
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• På vilka sätt kan man göra för att förhindra/minska eller totalt få bort 

detta? 

• Skulle ni vilja dela med er av några tänkbara exempel och klargöra vad 

detta har inneburit för projektet? 

 

Fysisk begränsning 

• Uppgifter på en byggarbetsplats är ofta krävande, vad kan man göra för 

att underlätta för arbetare/hantverkare? 

Det är ett tungt arbete. Hur gör ni/säkerställer ni så att personalen ska kunna 

fortsätta jobba? 

Hur gör ni om det blir skador och frånvaro, alltså, hur bemöter ni om det inte finns 

tillräckligt med resurser, dvs, personal och kompetenser?  
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